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Gdańsk trąbi do odwrotu
Pakt włosko-niemiecki przyszedł na świat z 

wzajemnej nieufności
Co niesie dzień polityczny?

Prasa niemiecka doniosła, że Goering 
stracił 20 kilo wagi. Wiadomość niby czwar- 
torzędna, a jednak ma pewne znaczenie. To 
też propaganda. Niechże naród niemiecki, 
widzi, że i ludzie, stojący n góry, ponoszą 
ofiary na rzecz reżimn.

Stracić 20 kilo żywej wagi z własnego— 
obszaru życiowego, to nie żart. Tylko, rzecz 
jasna p. Goering przeprowadził we Włoszech 
kuracją odtłuszczającą dobrowolnie. A to 
różnica.

Z drugiej strony takie marnotrawstwo 
tłuszczu w kraju „Eintopfsgerichtu“ (jedno- 
garnkowego dania). No, no.

Wogóle zabawne rzeczy dzieją sią w Niem
czech. Robi sią dokoła każdego, mało nawet 
znaczącego faktu, dużo dymu, takie— wie
le hałasu o nic. Choćby ta odświeżana ber- 
lińsko-mediolańskim paktem miłość. Co 
warta taka miłość, taka przyjaźń, którą 
trzeba stwierdzić podpisami! I tylko na łat 
dziesięć. Miłość z ograniczoną poręką.

To też wódz Reichu miał, jak donosi pra
sa, minę posępną.

Herr Hoffmann, przyjaciel osobisty pana 
kanclerza i zaprzysiężony nadworny foto
graf Trzeciego Reichu miał w ubiegły po
niedziałek nielada zadanie, wykonując zdję
cie z aktu podpisania paktu. Nadaremnie 
zalecał: — Proszę o przyjemny wyraz twa
rzy.

Przyjemny wyraz twarzy robił tylko hra
bia Ciano i wyszedł na fotografii fotogenicz- 
nie uśmiechnięty, no bo śmiał się w gruncie 
rzeczy z całej hecy. Co to szkodzi podpisać.

Pakt włosko-niemiecki przyszedł na świat 
z zarodkiem laseczników wzajemnej nieuf
ności.

A teraz pytanie. Jeśli pisemne zawarcie 
tego paktu ma być takim doniosłym histo
rycznym wydarzeniem, to dlaczego nie pod
pisali go główni partnerzy, soliści, lecz tyl
ko ministrowie spraw zagranicznych? Dla
czego Mussolini wyręczył się zięciem, a ca
łemu aktowi wódz Reichu sam jeden aku- 
szerował?

AUSTRIACKIE GADANIE
Dla wielu jest to tak jasne, jak reflektor.

Makabryczna katastrofa 
samochodowa we Francji

PARYŻ. Niesamowita katastrofa komuni
kacyjna wydarzyła się w poniedziałek wie
czorem na szosie między Paryżem a Limo
ges. W pobliżu miejscowości Cerey samo- 
chód-karawan zderzył się ze samochodem 
jednego z tamtejszych rolników na zupełnie 
równej drodze.

Oba wozy przewróciły się i stanęły w 
płomieniach. — 5-ciu pasażerów poniosło 
śmierć na miejscu, kilku dalszych odniosło 
ciężkie poparzenia. Tylko trumna ze zwło
kami, znajdująca się w karawanie pozosta
ła, jak gdyby cudem, nienaruszona.

Znowu tajemnicze eksplozje 
w Berlinie

BERLIN. Na przedmieściu Berlina, w 
Bucholtz nastąpiła z nieznanych powodów 
eksplozja w fabryce sprzętu przeciwpoża
rowego.

Dwie osoby zostały zabite, a dwie ran
ne. Straty znaczne.

BERLIN. Na przedmieściu Berlina w 
fabryce ogni sztucznych eksplodowało dziś 
200 kg materiału.

Trzy osoby utraciły życie. Śledztwo jest 
w toku, dotychczas jednak nie ustalono 
przyczyny wypadku.

Taka asekuracja może się Rzymowi w przy
szłości przydać. Taką sekretną furtką bę
dzie można przy okazji wydostać się z mi
łosnych uścisków. Dziesięciolatka, dla pak
tów to feralna cyfra. Mussolini na pewno 
pamięta, że polsko-niemiecki pakt był za
warty na tyleż lat.

I co z niego. Tylko między obydwoma 
paktami taka różnica, że stroną wypowiada
jącą napewno nie będzie Berlin.

Wódz Reichu miał smętną minę, gdyż 
ani chybi — przeczuwał, Iż życiu i rozwojo
wi noworodka zagraża— angielska choroba, 
że ten pakt może mu kiedyś stanąć— osią 
w gardle.

Pakt berliński był demonstracyjną odpo
wiedzią na pakt angielsko-turecki. A teraz

Czynniki partyjne w Gdańsku 
apelują o spokój i powstrzymanie się od pojedyńczych 

wystąpień
Jak się zdaje partyjne kola w 

Gdańsku doszły do przekonania, że 
struna została przez nich zbyt napię
ta, że po prostu przy najmniejszym 
choćby powtórzeniu zajść antypol
skich może — pęknąć — a to znów 
widocznie nie jest w planie czynni
ków decydujących.

Faktem wskazującym na taki 
właśnie nastrój jest manifestacja 
„protestacyjna", zorganizowana przez 
partię w Tiegenhofie, a zwłaszcza 
przemówienie kreisleitera Andresa

P. min. Beck odpowiada na interpelacje 
poselskie

WARSZAWA. W odpowiedzi na inter
pelację posłów St. Ratajczyka i W. Koniecz
nego, zgłoszoną na posiedzeniu Sejmu w 
dniu 8 marca w sprawie „ZASTOSOWANIA 
POLITYKI WZAJEMNOŚCI W ZWIĄZKU 
Z SZYKANAMI WOBEC MNIEJSZOŚCI 
POLSKIEJ W NIEMCZECH", MINISTER 
SPRAW ZAGR. JÓZEF BECK PRZESŁAŁ 
NAST. OŚWIADCZENIE:

„Przytoczone w interpelacji fakty stoso
wania szykan wobec mniejszości polskiej 
w Niemczech PODLEGAJĄ BADANIU I 
STANOWIĄ PRZEDMIOT NALEŻYTEGO 
ZAINTERESOWANIA RZĄDU, który przy
wiązuje do nich właściwą wagę.

Dążeniem rządu jest zapewnienie LUD
NOŚCI POLSKIEJ W NIEMCZECH NALEŻ
NYCH JEJ PRAW.

Sprawy te stanowią jeden z rozdziałów 
STOSUNKÓW OGÓLNYCH RZECZYPOSPO
LITEJ Z RZESZĄ NIEMIECKĄ, które zna
lazły wyczerpujące oświetlenie w deklaracji 
złożonej PRZEZE MNIE NA POSIEDZENIU 
PLENARNYM SEJMU RZECZYPOSPOLI
TEJ W DNIU 5 MAJA.

W odpowiedzi na interpelację posła Du
dzińskiego, złożoną na posiedzeniu Sejmu w

Japończycy napotykają na zacięty opór 
Chińczyków

SZANGHAJ. Komunikat chiński donosi, 
żc w ostatnich walkach inicjatywa znowu 
przeszła w ręce chińskie. Kolumna chińska, 
operująca na zachód od Hankau, po dłuż
szej walce wyparła Japończyków z miasta 
lodżiakow.

Garnizon japoński, który usiłował za

zarodkiem lasecznika

z kolei na pakt berliński napewno Anglia 
odpowie paktem angielsko-francusko-so- 
wic'kim.

Weszliśmy w pełni sezonu na pakty. Tyl
ko znów ta jest różnica w sytuacji, że An
glia ma z kim zawierać pakty, a Niemcy 
nie. Chyba, że po upływie kilku miesięcy 
znów podpiszą pakt niemiecko-włoski w 
drugim, poprawionym i uzupełnionym wy
daniu na lat 15 11 d., i okrzyczą to jako zwy
cięstwo. Albo też zawrą pakt z panem Ha
ck ą.

Ten podpisze każdy pakt na dowolną I- 
lość lat, pod dowolnymi propozycjami.

Jedno co warto podkreślić na marginesie 
tego paktu. Rzym nie wypowiedział układu 
włosko-angielskiego. To dużo mówi.

Zostawmy jednak to wszystko w spokoju.
Ciąg dalszy na str. 2-ej).

tamtejszego kierownika partii, i za
razem „Łandrata".

Andres oświadczył, że „ludność 
gdańska" nie da się sprowokować 
przez Polaków, którzy jakoby pragnę
li, by Niemcy poszli na krwawe re
wanże.

Mówca zaapelował do wszystkich 
o zachowanie spokoju i powstrzyma
nia się od wszelkich akcyj indywidu
alnych.

Gdańsk bowiem nauczył się cze
kać i będzie czekał aż do momentu, 
który wybierze sam Hitler.

dniu 22 marca w SPRAWIE „OSTATNICH 
WYPADKÓW W EUROPIE ŚRODKOWEJ", 
MINISTER SPRAW ZAGR., P. JÓZEF BECK 
ZAKOMUNIKOWAŁ, że „poruszone w inter
pelacji zagadnienia dotyczące całokształtu 
rozwijających się stosunków MIĘDZYNA
RODOWYCH STANOWIĄ PRZEDMIOT 
STAŁYCH I NALEŻYTYCH ZAINTERESO
WAŃ RZĄDU, którego stanowisko znalazło 
miejsce w deklaracji złożonej przeze mnie 
na posiedzeniu plenarnym Sejmu Rzeczypo
spolitej w dniu 5 maja br.“

Włoski publicysta napewno sam nie wierzy 
w to, co pisze

RZYM. Virginio Gayda, komentuje na la
mach „Giornale dTtalia" nowy traktat so
juszniczy, podpisany w Berlinie. Omawiając 
zarzuty zagranicy, jakoby Niemcy i Włochy 
miały zamiary agresywne, Gayda pisze. że za
równo w Rzymie jak w Berlinie jest rzeczą do
brze wiadomą, że ani Niemcy, ani Włochy uie 
zamierzają rzucać się w szalone awantury, 
wypadki zaś krańcowe, wymagające wza
jemnej pomocy i wspólnego ryzyka mogłyby

I wszelką cenę utrzymać miasto, został w 
przeważnej części wybity.

Jednocześnie oddziały chińskie przepro
wadziły całkowite osaczenie miasta Tian- 
meng. Chińczycy liczą się z upadkiem tego 
ważnego punktu strategicznego w najbliż
szych dniach.

Komisarz Ligi Narodów 
wraca do Gdańska

GENEWA. Komitet trzech, Ligi 
Narodów, zebrał się wczoraj przed 
południem pod przewodnictwem lor
da Halifaxa, sprawozdawcy do spraw 
gdańskich. Komitet postanowił pole
cić wysokiemu komisarzowi Ligi Na
rodów w Gdańsku, Burckhardtowt, 
aby powrócił do Gdańska, celem 
przygotowania raportu.

GENEWA. Agencja angielska Reu
tera donosi: Komitet gdański posta
nowił nie wprowadzać obecnie zmia
ny w stosunkach Gdańska do Ligi 
Narodów.

Angielsko-włoskieoo układu 
nie wypowiedzą

LONDYN. „Times" w depeszy z Rzymu 
podaje, że w związku z podpisaniem trak
tatu wlósko-niemieckiego krążyła w Rzy
mie pogłoska, iż rząd włoski będzie zmu
szony wypowiedzieć układ angielsko-włoskl 
z roku ubiegłego. Zdaniem „Timesa" można 
z całą stanowczością powiedzieć, iż nic nie 
wskazuje obecnie na taki zamiar rządu 
włoskiego.

Władze polskie zarządziły 
dochodzenia w sprawie zajść 

w Kałdowie
WARSZAW Ar W związku z napadem w 

Kałdowie w nocy z 20 na 21 bm. na samo
chód Polskiego Inspektora Ceł i wynikłym 
w następstwie tego wypadkiem, władze pol
skie zarządziły wszczęcie odpowiednich do
chodzeń.

Generał Haller przyjęty przez 
Naczelnego Wodza Śmigłego-Rydza

WARSZAWA. Naczelny Wódz, Marszalek 
Śmigły Rydz przyjął w dniu 23 bm. genera
ła Józefa Hallera.

Generał Haller powrócił do Warszawy z 
Bydgoszczy, gdzie brał udział w uroczystoś
ciach zjazdowych Związku Hallerczyków.

Zjazd ten powziął doniosłe uchwały, któ
re niewątpliwie gen. Haller miał zaszczyt 
przedłożyć Marszałkowi Śmigłemu-BydzowL

Czesi eksportują ludzi 
do Niemiec

MORAWSKA OSTRAWA. Urząd pośred
nictwa pracy w Morawskiej Ostrawie przyj
muje robotników wszelkich kategoryj do 
pracy w Rzeszy Niemieckiej.

Do dnia 15 maja wyjechało z protektora
tu do Rzeszy Niemieckiej 27.000 sił robot
niczych.

powstać tylko z przyczyn krańcowych, w 
których wchodziłyby w grę najbardziej u- 
prawnione i życiowe interesy.

Z kolei autor omawia wojskowe siły obu 
sojuszników oraz ich pozycję geograficzną, 
zapewniając, iż masy ludzkie Niemiec i 
Włoch na wypadek wojny nie byłyby roz
proszone, ale poruszałyby się według jedno
litego planu.

Szczególnie znamienny jest ustęp trakta
tu o przestrzeni życiowej każdego z alian
tów oraz o bezpieczeństwie ich przestrzeni 
życiowej. W ten sposób — kontynuuje Gay
da — zostaje zdementowana interpretacja 
wielkich demokracyj, która przewidywała, 
że Włochy znajdą się wobec Niemiec w opo
zycji wasala, oraz że włoskie interesy zosta* 
ną podporządkowane interesom niemieckim. 
W rzeczywistości jednak, jak zapewnia Gay
da, nie będzie między obu aliantami ani 
współzawodnictwa ani też stanowisk sprze
cznych.



2 ŚRODA. DNIA 24 MAJA 1939 R.

Sejm rozpatrywał sprawę zaopatrzenia 
uczestników walk o niepodległość

WARSZAWA. Dziś przed południem od
było się plenarne posiedzenie Sejmu. W o- 
bradach wzięli udział członkowie rządu z 
p. premierem gen. Skladkowskim na czele.

Otwierając obrady izby marszałek Ma
kowski oświadczył:

Wysoka Izbo! W tych dniach został wy
kończony przez artystę-malarza Stefana 
Norblina zamówiony przeze mnie już daw
niej portret śp. Walerego Sławka. (Izba 
wstaje).

Portret ten prezydium Sejmu zawiesilp 
dzisiaj w galerii portretów byłych marszał
ków Sejmu, spełniając w ten sposób akt 
uczczenia pamięci zmarłego marszałka 
(chwila milczenia).

Stwierdzam, że Sejm uczcił pamięć b. 
marszałka Sejmu śp. pułk. Walerego Sław
ka przez powstanie i minutę milczenia.

Poseł Szymański referował ustawę o 
mianie niektórych przepisów w sprawach 
pracowniczych na ziemiach odzyskanych, 
włączonych do województwa śląskiego.

Sprawozdawca p. Kobosko referował 
zmiany wprowadzone przez Senat do usta
wy o krzyżu i medalu ochotniczym za woj
nę. Zmiany te są drobne i dotyczą formal
nej strony ustawy, z wyjątkiem punktu 3 
art. 3 ta poprawka Senatu przewiduje, że 
krzyż ochotniczy za wojnę może być nada
ny osobom, które służyły czynnie 6 mie
sięcy na stanowiskach instruktora w szko
łach wojskowych broni i w obozach szkol
nych.

Poseł ks. Padacz wskazuje, że intencją 
wnioskodawcy było przyznanie krzyża o- 
ehotniczego tym. co służyli na froncie bo
jowym. W dzisiejszym posiedzeniu przyję
liśmy nowelę do ustawy o zapewnieniu pra 
ty i o zaopatrzeniu uczestników walk o 
niepodległość. Jeżeli chodzi o osoby, które 
służyły ochotniczo 1918—1921, to prawa ich 
określa art. 8 ustawy, który głosi, że osoby 
odznaczone krzyżem lub medalem ochotni
czym mają przy równych kwalifikacjach 
pierwszeństwo w zatrudnieniu, a zwłaszcza

Pracowity dziefi Pomorskiej 
Izby Wojewódzkiej

W dniu 22 bm. odbyło się posiedzenie Po
morskiej Izby Wojewódzkiej, na którym 
rozpatrzono 170 spraw przeważnie z dzie
dziny gospodarczej samorządu terytorialne
go 1 opieki społecznej.

M. in. Izba Wojewódzka zatwierdziła bud
żety na rok 1939-40 następujących powia
tów: lubawskiego, rypińskiego włocławskie
go, toruńskiego, kościerskiego, morskiego, 
Związku Elektryfikacyjnego Chełmno — 
Świecle—Toruń 1 gm. m. Tczewa, rozstrzy
gnęła szereg odwołań w sprawach wsparć 
gminnych i personalnych pracowników sa
morządowych.

Co niesie diień polityczmi
(Dokończenie ze str. 1-ej.

Niech się wzajemnie dyplomatycznie huśta
ją komplementami i zapewnieniami o głę
bokiej przyjaźni.

Austriackie gadanie i tyle.
ORDER „EINTOPFSGERICHTU"

A teraz zajmiemy się Gdańskiem. Strzał 
w Kłodawie dzielnego szofera odbił się gło
śnym rezonansem w całym świecle.

Twarda postawa Rządu Polskiego ostu
dziła zapały bojowe niemieckich szturmó- 
wek, o czym donosimy na Innym miejscu. 
Polska może w każdej chwili nałożyć Gdań
skowi kaftan bezpieczeństwa z mocy trak
tatu wersalskiego, który obowiązuje.

Gdańsk oprzytomnieje. Przyjdzie napew- 
no nie do Niemiec, ale do siebie 1 zreflektu
je się.

Wola Rzeczypospolitej będzie uszanowa
na. Musi być respektowana. Senat Gdański 
niech porzuci sen o „Zurfick znm Reich". To 
są marzenia ściętej głowy. Poco żyć złudze
niami 1... margaryną w obszarze życiowym 
Reichu, gdy w obszarze życiowym Polski 
Gdańsk porasta w tłuszcz dobrobytu.

Cenzor gdański skonfiskował nas za trzy 
kropki. Takiego cenzora szukać pod słoń
cem.

„Gazeta Gdańska" na terenie ..swawolne
go m. Gdańska ma odebrany debit na okres 
trzech miesięcy. Do trzech... miesięcy sztu
ka, panie cenzor.

przy obsadzaniu nowoutworzonych placó
wek gospodarczych.

Poseł Łobodziński referował nowelę do 
ustawy o zapewnieniu pracy 1 zaopatrzeniu 
uczestników walk o niepodległość.

Projektowana nowela rozszerza upraw
nienia uczestników walk o niepodległość.

Komisja przyjęła wniosek p. Wagnera, 
żeby wprowadzić przy Radzie Ministrów 
radę opiekuńczą dla spraw inwalidzkich. 
Główny opiekun powołany będzie przez P 
Prezydenta. Ustawa przewiduje 50 procento 
wy dodatek do zaopatrzenia dla osób od
znaczonych krzyżem niepodległości, jeżeli 
w czasie walk o niepodległość walczyły na 
stanowiskach kierowniczych lub były ofi
cerami Państwa Polskiego.

Dzieci osób odznaczonych Krzyżem 1 Me
dalem mają po dzieciach kawalerów Virtuti 
Militari pierwszeństwo przy przyjmowaniu

„Musimy zorać ugory pozostałe po zaborcach"
— oświadczył p. wojewoda mli. Wł. Raczkiewicz na inspekcji 

w Bydgoszczy
W dniu 23 maja br. bawił w Bydgoszczy 

p. Wojewoda Pomorski Władysław Racz- 
kiewicz, celem osobistego zaznajomienia się 
z szeregiem zagadnień i potrzeb miasta. O 
godz. 9 p. Wojewoda przybył do ratusza, 
gdzie go powitał Prezydent Miasta p. Bar- 
ciszewski w otoczeniu wiceprezydentów i 
członków Zarządu Miejskiego, oraz przed
stawicieli Rady Miejskiej. P. Wojewoda 
wziął udział w konferencji, w czasie której 
wysłuchał referatów: a) na temat zatrud
nienia bezrobotnych i programu inwestycyj 
nego, b) na temat uporządkow. osiedli i 
c) na temat prac, związanych z ogólnopo- 
morską wystawą, jaka ma się odbyć w Byd
goszczy w roku 1941.

Po konferencji w Zarządzie Miejskim p. 
Wojewoda w towarzystwie Prezydenta mia

Liga Narodów zaczyna sie ożywiać
Delegaci Anglii i Franci! o konieczności podtrzymania życa 

tej zam erapcej instytucji
GENEWA. Na dzisiejszym posiedzeniu 

Rady Ligi Narodów, zabrał glos przed przy
stąpieniem do porządku dziennego lord Ha
lifax i wygłosił oświadczenie, poświęcone 
ogólnemu położeniu międzynarod. Lord Ha
lifax, przypomniawszy wypadki, jakie za
szły od września ub. roku podkreślił, że wy
padki te zmusiły rząd Wielkiej Brytanii 
do zajęcia pewnej linii politycznej. Rząd J. 
K. M. uznał za wskazane przyjąć pewne zo
bowiązania, mające wyraźnie określone ce
le. Zmierza ją one do stawienia oporu wszel
kim rozwiązaniom, narzuconym siłą.

Lord Halifax stwierdza następnie, że wy

Swoją drogą, powinien pan dostać za 
gorliwość order „Eintopfsgerichtu" I-ej kla
sy-

TO JUŻ NIE UNIKAT
Taki sam order przynależy się redakto

rom „Deutsche Rundschau", którzy przed 
kilku dniami w artykule polemicznym z 
.Gazeta Pomorska" pod ironicznym tytu
łem „Ein europeischen Unikum", polemizują 
z listem naszych Czytelników, projektują
cym, ażeby w odwet na gwałty niemieckie, 
w lokalach właściciele wywiesili mniej wię
cej taki napis: „Rozmowy po niemiecku 
nie są mile słyszane".

„Deutsche Rundschau" nie posiada się z 
oburzenia.

Redaktorzy „Deutsche Rundschau" udała 
naiwniaczków. Niech więc sobie przypom
ną masakrę aktorów teatru katowickiego w 
Opolu.

Ein enropeischen Unikum, co?
Niestety. To Już nie unikat, to reguła.

Więc cicho, tam. (—ski)

P. S. Jak donosi agencja „United Press" 
Anglicy nie oddali Czechom, a więc Niem
com złoto, zdeponowane w banku angiel
skim, o czym pisaliśmy w niedzielnym nu- 
merze na podstawie informacji tej samej a- 
gencii.

Wierzytelności angielskich wierzycieli w 
Czechach będą zabezpieczone. Bardzo do
brze. Ząb za ząb„„ złoto za złoto.

do szkół, a dzieci tych, którzy pobierają za
opatrzenie mogą być zupełnie zwolnione od 
opłat administracyjnych. Komisja uchwali
ła 3 rezolucje. W pierwszej zwraca się z a 
pelem do rządu, aby w związku z zamierzo
ną reformą podatków, zaopatrzenia przy
znawane uczestnikom walk o niepodległość 
były zwolnione od podatków, w drugiej 
wzywa Rząd do wykorzystania uprawnień 
w celu zapewnienia pracy wszystkim ucze
stnikom walk o niepodległość, w trzeciej, 
aby wynagrodzenie za pracę uczestników 
walk o niepodległość zapewniło im mini
mum egzystencji.

Sejm przyjął w drugim 1 trzecim czyta 
nlu projekt ustawy wraz z poprawkami i 
rezolucjami komisji.

O dniu następnego posiedzenia posłowie 
będą zawiadomieni pisemnie.

I

sta oraz czynników miejskich, i Starosty 
Grodzkiego udał się na objazd miasta.

P. Wojewoda zwiedził kolejno nową sta
cję pomp, osiedle przy ul. Gdańskiej, Dom 
Turystyczny, tereny wystawowe. Elektrow
nię i wylot ul. Grunwaldzkiej. Pan Woje
woda odwiedził również Sokolnię, w której 
odbywa się pobór. Szczególne zainteresowa
nie p. Wojewody wzbudziły tereny wysta
wy, które przeszedł w całości, informując 
się o rozplanowaniu mających powstać za
budowań. Przy okazji zwiedzania robót wy
stawowych, p. Wojewoda informował się u 
bezrobotnych w sprawie ich zatrudnienia i 
przydzielonych im godzin pracy.

W ramach pobytu p. Wojewody w Byd
goszczy odbyła się w sali Rady Miejskiej 
piękna uroczystość wręczenia krzyżów za

padki, o których wspomniał na początku 
swego oświadczenia odbiły się niewątpli
wie na znaczeniu politycznym i działalno 
Sci Ligi. Niemniej jednak rząd Wielkiej Bry 
tanii stoi nadal na stanowisku konieczno
ści utrzymania współpracy międzynarodo
wej, której wyrazem jest Liga Narodów.

Lord Halifax wyraża nadzieję, że nadej
dzie chwila, gdy wszystkie narody będą mo
gły współpracować pokojowo dla dobra o- 
gólnego. Tymczasem jednak polityka rzą
du W. Brytanii będzie broniła obecnego sta
nu rzeczy przeciwko zmianom, dokonywa
nym za pomocą gwałtu.

Następnie zabrał głos min. Bonnet, któ
ry podkreślił, że byłoby paradoksalnym, 
gdyby na radzie Ligi Narodów nie wspom
niano o obecnym, tak poważnym, położę 
niu politycznym. Liga Narodów nie zdoła 
la, jak stwierdza min. Bonnet, zapobiec pe
wnym wydarzeniom i musiała zająć stano
wisko ostrożne i wyczekujące.

Nie należy jednak z tego powodu wy
rzec się zasad, na których oparty został 
pakt, który nas łączy. Rząd francuski po- 
zostaje nadal wierny zasadzie bezpieczeń 
«twa, współpracy i pokoju. Narody stoją 
obecnie wobec alternatywy współpracy lub 
gwałtu.

_______ 1

Przechodzą na tono Kościoła 
katolickiego

MORAWSKA OSTRAWA. „Ceske Slovo" 
podkreśla fakt, że w krajach protektoratu 
mnożą się wypadki przechodzenia z różnych 
wyznań na łono Kościoła rzymsko-katolic
kiego. Rzymsko-katolicki urząd parafialny 
w Mor. Ostrawie notuje dziennie kilka ta
kich wypadków. W Morawskiej Ostrawie 
ochrzczono i przyjęto do Kościoła rzymsko
katolickiego 50 Żydów.

Liczba praktykujących rzymko-katoli- 
ków w Morawskiej Ostrawie w ostatnim 
czasie znacznie wzrosła, co przejawia się w 
tłumniejszym niż dotąd udziale wiernych 
w nabożeństwach.

Kronika polityczna
W dniu 22 bm. odbyło się posiedzenie 

Pomorskiej Izby Wojewódzkiej, na którym 
rozpatrzono 170 spraw przeważnie z dziedzi
ny gospodarczej samorządu terytorialnego i 
opieki społecznej.

M. In. Izba Wojewódzka zatwierdziła 
budżety na rok 1939-40 następujących po
wiatów: lubawskiego, rypińskiego, włocław
skiego, toruńskiego, kościerskiego, mors
kiego, Związku Elektryfikacyjnego Chełm
no—Swiecie—Toruń I gm. m. Tczewa, roz
strzygnęła szereg odwołań w sprawach 
wsparć gminnych i personalnych pracow
ników samorządowych.

•
Obradujący w Toruniu Związek Właści

cieli Kinoteatrów na Pomorzu przesłał na 
ręce Pana Wojewody Władysława Raczkie- 
wicza telegram o następującej treści:

„Właściciele Kinoteatrów Wielkiego Po
morza zgromadzeni na walnym zebraniu w 
Toruniu zasyłają Panu Wojewodzie wyra
zy najgłębszej czci i hołdu oraz zapewnie
nie, iż zawsze pracować będą dla dobra 
i potęgi Najjaśniejszej Rzplitej Polskiej.

sługi pracownikom samorządowym. Odzna
czenia wraz z dyplomami wręczył każdemu 
osobiście Pan Wojewoda w obecności przed
stawicieli miejscowych władz i społeczeń
stwa. Włodarz Ziemi Pomorskiej wygłosił 
do odznaczonych przemówienie, podkreśla
jąc konieczność dalszej usilnej pracy dla 
Narodu i Państwa.

„Musimy — oświadczył Pan Wojewoda 
— zorać ugory pozostałe po zaborcach. Nie 
wolno nam ustawać w pracy — nie poz
wala nam na to ambicja i dobro wspólnej 
sprawy. Przemówienie swe zakończył okrzy 
kiem „Niech żyje Polska" entuzjastycznie 
podchwyconym przez zebranych. Imieniem 
odznaczonych w pięknych słowach podzię
kował dr Soboczyński. po czym na zakoń
czenie uroczystości przemówił p. prezydent 
Barciszewski. Wspólna herbatka, którą ze
branych podejmowało miasto, zakończyła 
uroczystość.

Złoty Krzyż Zasługi otrzymali pp. Dr 
Soboczyński. dyr. Matuszewski i Faustyn!ak 
Srebrny Krzyż pp.: Maria Wierzbicka. Jan 
Janiszewski, nacz. Werka, Bernard Gole, 
Leon Piaskowski, Jan Witecki. Henryk Ka
ja, Ignacy Synowicz, Franciszek Dukat, Ma 
rian Dudkowski, Mieczysław Donarski i Jan 
Cywiński. Ponadto p. Wojewoda wręczył 
Srebrne medale za 20-letnią pracę pp. prez. 
Ba rei szewskiemu, kmdt. Wozimtrskiemu, ' 
nacz. Werce i Buczkowskiemu. Kaliskiemu, 
Kwiatkowskiemu, Synowiczowi i Sobociń
skiemu.

Przy nieregularnym wypróżnieniu, po- 
’aczonvm z upośledzonym trawieniem i 
złym samopoczuciu, należy przez dłuższy 
okres czasu pić co rano na czczo i wieczo
rem przed spaniem po pół szklanki natu
ralnej wodv gorzkiej Franciszka Józefa. 
Zaprtainie Waszego lekarza. 11677

Depesze w kilku wierszach
W dniu 23 maja br. nadszedł do PATA 

list lotniczy z Almory fnunkt wypadowy dla 
wvpraw. udających się do wschodniej części 
Himalajów Garhwalu) od pierwszej polskiej 
wyprawy w Himalaie. zorganizowanej przez 
klub wysokogórski Polskiego Tow. Tatrzań
skiego.

Wczorajszy dzień uroczystości uniwersy
teckich w Sofii odbył się pod znakiem wrę
czenia królowi Borysowi dynlomu doktora 
honoris causa nauk nrzvrodniczvch uniwer
sytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie i 
nauk medveznveh uniwersytetu Fryderyka 
Wilhelma w Berlinie.

Dziś odbyła się w Leon przed generałem 
Franco pożegnalna rewia legionu niemiec
kiego. •

Po Pradze i Brnie rozpoczął z dniem 16 
bm. i w Morawskie: Ostrawie urzędowanie 
niemiecki sad powiatowy (amtsgericht), do 
którego właściwości należą sprawy obywa
teli niemieckich.

*
Do Morawskiej Ostrawy zapowiedziany 

jest przyjazd parvtetycznej czesko-niemiec
kiej komisji mieszanej, której celem będzie 
zbadanie i wyrównanie spornych . kwestvj 
na tle narodowościowym i osiągniecie współ 
nej drogi w pożyciu obu narodowości.

•
Królowa Mary miała dziś w południe wy

padek samochodowy. Samochód królowei- 
matki zderzył się na ulicv Londynu z innvm 
wozem. Na skutek zderzenia samochód 
dworski przewrócił się. królowa jednak nie 
doznała żadnych obrażeń.
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PRZEGLĄD PRASY
Wyniki przyszłej wojny

H W artykule pt. ,,Niemcy przegrywają jui 
wojnę gospodarczą*1 „I. K. C.“ rozwala wy- 
nikł ewentualnego starcia zbrojnego między 
narodami i dochodzi między innymi do ta
kich trafnych wniosków:

„Niemcy wojny nie wygrali, mimo, 
że w latach 1914 i 1918 byli w lepszej 
sytuacji, niż dziś.

Ewentualni przeciwnicy Rzeszy w 
przyszłej wojnie dysponują tyloma dy
wizjami i takim ekwipunkiem, takiemi 
środkami technicznymi i chemicznymi, 
że potrafią w przyszłym starciu nie tyl
ko zatrzymać pochód niemiecki, ale ko
rzystając ze wszystkich doświadczeń 
wojny europejskiej nie pozwolą prowa
dzić wojny na swoim terytorium.

0 przyszłość Słowiańszczyzny
Bardzo ciekawy problem porusza -CAct 

ftarodu". Chodzi o przyszloii całej Slowiań-

Dla obecnego stanu stosunków politycz
nych, który się nie daje określić żadnym z 
tych dwóch przeciwstawnych wyrazów: woj
na i pokój, poczęto coraz częściej używać 
zwrotu: „wojna nerwów**. Nie oddaje on jed- 
lak dosyć dokładnie całości zjawiska, dla 
którego pełniejszym wydaje się określenie: 
„próba charakterów**.

Z całym obiektywizmem stwierdzić mo- 
'emy, że w obecnej generalnej próbie cha
rakterów wykazujemy hart dużej miary, 
niemniejszej, niż inne narody, których byt 
państwowy nie był przerwany, które więc 
od wielu pokoleń mogły gromadzić bez prze
szkód zasoby intelektualne i materialne.

Stwierdzamy ten fakt nie dla próżnej 
chwalby, ale dla podkreślenia bezspornego 
już dzisiaj przeobrażenia, jakie się dokona
ło w naszym narodzie — przeobrażenia głę
bokiego w całym narodzie, we wszystkich

nczyzny:
Dzieje pokazały, że małe państewka 

nie ostają się długo pod bokiem potęż
nej, a zaborczej Rzeszy niemieckiej, 
Więc dążenie do powtórzenia błędu wer
salskiego, do stworzenia małych państe
wek, należy z góry wykluczyć z rachun
ków politycznych, a powiedzieć sobie 
raz jasno, że Czesi i Słowacy będą się 
mogli swobodnie rozwijać tylko w zjed
noczeniu z najbliższymi Słowianami, to 
jest z Polską. Już teraz publicyści win
ni podkreślać naszą jedność plemienną 
i religijną, by doprowadzić kiedyś do 

jedności państwowej. To jest cel go
dzien wysiłków 1 ofiar. Bo cóż to za nie
podległość małego państewka, które o 
bywateli, jak np. p. Hachę, co sam przy
znał, zawsze gnębi niewiara w przysz
łość, a polityka polega na ustawicznym 
żebraniu o cudzą „opiekę**? Czyż nie le
piej wrócić pod wspólny dach praszczu
rów słowiańskich w myśl polskiego ha
sła „wolni z wolnymi, równi z równy
mi** i pokusić się śmiało o granice Chro
brego? Czy nie lepiej rzucić mrzonki ma
sońskie i kacerskie oraz lisie podszepty 
niemieckie, które szczuły Czechów i Sło
waków przeciw Polakom i na odwrót, 
a doprowadziły do upadku Czecłio-Sło- 
wacji**?.

Powinniśmy jednak powtórzyć Unię Lu
belską i to w szerszej jeszcze skali.

Zagadnienie powyższe jest żywotne, a 
"sprawa warta zabiegów i zachodów.

Wyniki wyborów we Lwowie I Wilnie
We Lwowie wybrano ogółem 72 radnych. 

1) OZN uzyskał 24 mandaty, 2) Str. Naro
dowe — 22 mandaty, 3) PPS — 10 manda
tów. 4) Żydzi — 16 mandatów.

W Wilnie wybrano ogółem 72 radnych. 
1) OZN uzyskał 19 mandatów. 2) Str. Naro
dowe — 14 mandatów 3) Konserwatyści — 9 
mandatów. 4) Akcja Katolicka — 4 manda
ty fi) PPS — 4 mandaty, 6) Klub Demokra
tyczny — 3 mandaty, 7) ZZZ — 2 mandaty, 
8) Żydzi — 17 mandatów.

Rozmowy, jakie się to
czą od dłuższego czasu mię
dzy Moskwą, Londynem 1 
Paryżem odznaczają się re
kordową wprost niejasno
ścią.

Przeszkód istotnych, jak stwier
dzają liczne komentarze kół zwykle 
dobrze poinformowanych, właściwie 
nie ma, liczne konferencje następują 
jedna po drugiej, a jednak żadnego 
rezultatu pozytywnego nie widać.

W Londynie stanowisko Polski na 
tę sprawę jest bardzo dobrze znane. 
Nie jest ono również obce Rosji So
wieckiej. To samo dotyczv stanowiska 
Rumunii. Jeśli chodzi o Turcję, przy
jazna współpraca, łącząca ten kraj z 
Rosją nie pozostawia wątpliwości, że 
trudności nie z tej strony pochodzą.

Ponieważ zatem nie można się do
patrywać niedomówień w polityce ja
ką prowadzą państwa sąsiadujące 
bezpośrednio z całą zachodnia grani
cą sowiecką, źródła trudności istnie
jących przecież w rokowaniach, nale
ży szukać w ogólnych przesunięciach 
wielkiej dyplomatycznej gry europej
skiej.

Jakie są te przesunięcia?
Okres rozrostu państw „osi", u- 

możliwionego biernością mocarstw 
zachodnich, był też jednym długim 
szeregiem klęsk dyplomacji sowiec
kiej. Załamanie się genewskiej idei 
bezpieczeństwa zbiorowego, pozbawi
ło Rosję wpływu na wielki mecha

To „próba charakterów!”
I już nie stoi Polska „nierządem** — nie

ładem i swawolą, które ją przywiodły do u- 
padku, ale stoi dziś właśnie „rządem** — 
lądem i karnością, które ją z dniem każ
dym umacniają i utrwalają.

Złożyło się na tę przemianę wiele czyn
ników, z nich dwa decydujące i dominujące: 
doświadczenia, nabyte w latach niewoli i 
promienie życiodajne słońca odzyskanej wol
ności, pod których działaniem siły nasze 
wzrastają, dojrzewają umysły i wola krze
pnie.

Doświadczenia niewoli mamy szczęśliwie 
poza sobą. Kosztowały nas one drogo: za
płaciliśmy za nie krwią, cierpieniem, upoko
rzeniem, zatrzymaniem normalnego rozwoju 
życia. Ale też dały nam one bezcenny naby
tek: głębokie odczucie i wyraźną świado
mość, że wolność jest ponad wszelką cenę i 
że bez wolności nie ma pełni życia narodo-

jego warstwach.
Dzięki temu właśnie głębokiemu i pow

szechnemu przeobrażeniu narodu w odrodzo
nej Polsce, końcowy wyraz pamiętnej mowy 
ministra Becka — honor — zabraniał praw
dziwie i poważnie w’ Polsce i poza Polską, 
miał bowiem całkowicie pokrycie we wszy
stkich sercach i umysłach. Od czasów przed
rozbiorowych, odbyliśmy w procesie dojrze
wania narodu olbrzymią przemianę. Rzecz
pospolita Polska stała się już istotnie rzeczą 
pospolitą — wspólnym dobrem wszystkich 
obywateli.

Sojusz ideologiczny, a nie sojusz dwu 
narodów

PARYŻ. Podpisany w Berlinie sojusz nie- 
miecko-wloski, nie wywołał większego wra
żenia w kolach politycznych Paryża i pra
sie francuskiej. Samo podpisanie uważane 
jest za akt formalny, który i tak nic nie 
zmienia w rzeczywistym układzie stosun
ków. Dzienniki paryskie czy to poranne, 
czy popołudniowe traktują ten akt nawet z 
pewnego rodzaju ironią. „Temps** w artyku
le wstępnym poświęconym uroczystości ber
lińskiej podkreśla, że Włochy faszystowskie 
dość długo wahały się, czy związać się for
malnymi zobowiązaniami z Niemcami, zda
jąc sobie dobrze sprawę, że system dotych
czasowy funkcjonował przede wszystkim na 
korzyść Berlina.

Ostatecznie Włochy ujrzały się wciągnię
te w sytuację, w której musiały zająć sta

Modlitwa za króla polskiego w Gdańsku
W zbiorze modlitw kościelnych, wydanym 

przez Jana Schreibera w Gdańsku, w roku 
1772, czytamy następującą modlitwę na po
myślność polskiego króla, którą obowiązko
wo odczytywano z ambony w czasie nab- 
żeństw w Gdańsku:

„Panie, roztocz światło Twego oblicza 
nad Majestatem Rzeczypospolitej Polskiej, 
nad naszym najłaskawszym Królem i Pa

Czy powrót Rosji 
do polityki europejskiej ?

nizm polityczny Europy. Stracone po
zycje usiłowała Rosja odzyskać za 
pomocą akcji bezpośredniej, jak np. 
w Hiszpanii. Jak wiemy wszelkie w 
tej dziedzinie wysiłki zakończyły się 
fiaskiem. Na taki wynik wpłynęło 
przyczyn bardzo wiele, z których nie 
najmniejszą było wewnętrzne osła
bienie Sowietów, spowodowane gwał
townymi walkami partyjnymi, zakoń
czonymi bezwzględnymi czystkami i 
procesami sądowymi.

Jednocześnie doktryna komunis
tyczna, pod wpływem obrazu real
nych jej osiągnięć, jęła gwałtownie 
tracić zwolenników nawet w krajach, 
w których największy procent ludno
ści jej sprzyjał. Uwidoczniło się to 
wyraziście we Francji, która pod 
wpływem niebezpieczeństw zewnętrz
nych wyzwoliła się z wpływów ideolo
gii międzynarodowego marksizmu.

Ocknięcie się Francji i Anglii z do
tychczasowej bierności w dziedzinie 
polityki zagranicznej, zrozumienie 
konieczności czynnego przeciwsta
wienia się dalszym aktom gwałtu, 
stosowanym jako stała metoda postę
powania, zmieniło dotychczasowe da
ne problemu.

Mocarstwa zachodnie, dzięki po

wego i byc nie może.
Czy to odczucie i ta świadomość były 

powszechne w latach walk wyzwoleńczych, 
w pierwszycn latach odzyskanej wolności? 
Nie. Upowszechniły się one i pogłębiły do
piero po odzyskaniu wolności, właśnie pod 
działaniem jej ożywczych promieni. To dziś 
stwierdzić można i trzeba, zarówno w imię 
prawdy jak dla dalszego zdrowego rozwoju 
naszego życia narodowego, naszego odrodzo
nego bytu państwowego. Bo też już dzisiaj 
poczucie honoru narodowego stało się tak 
powszechne, że i sam wyraz honor nie jest 

nowisko. Nie ma żadnej wątpliwości — pi- 
sze „Temps**, — że traktat berliński jest 
daleko bardziej sojuszem ideologicznym, niż 
sojuszem narodów, zamierzających bronić 
swych wspólnych interesów. Są to raczej 
dwa ustroje, niż dwa narody zupełnie róż
nych temperamentów i umysłowośct, które 
mają interesy w gruncie rzeczy rozbieżne.

„Temps** ironicznie zwraca uwagę, że pi
sanie o bloku 150 milionów Włochów i Niem
ców, jst efektem chybionym, gdybj’ bowiem 
chodziło o podsumowanie ludności poszcze- 
mi ,to można byłoby wskazać, że blok zło- 
góinych krajów, związanych ze sobą układa- 
żony z imperium brytyjskiego i imperium 
francuskiego, wyglądałby daleko bardziej 
imponująco.

nem i daj Mu, Panie, Twą wszechpotężną 
obronę i Twą wierną opiekę. Daj Mu mą
drość, siłę, potęgę, zdrowie i wszystko naj
pomyślniejsze. Kaź znów zabłysnąć światłu 
z ciemności i obdarz Królestwo Polskie i 
ziemie z Niem złaczącone pokojem i ciszą. 
Zaprzestań Twej niełaski i pociesz nas znów 
Twą pomocą**.

budzeniu swej wartości 
wewnętrznej stały się sa
me państwami „dynamicz
nymi". Doktryna komuni
styczna straciła ostatnia 
nadzieję szerszego 

rozprzestrzenienia się. Natomiast Ro
sja Sowiecka, jako państwo dysncnu 
jące wielkimi zasobami materialny
mi stało się znowu obiektem ważnym 
w rozgrywce europejskiej.

Z dziedziny ideologii — Europa 
przeszła do czystej polityki. Ustró’’ 
wewnętrzny każdego państwa jest je
go własną sprawą i innych państw 
zbytnio nie interesuie. WAŻNA JEST 
ILOŚĆ ŻOŁNIERZY. SAMOLOTÓW 
ARMAT, DUCH PANUJĄCY W AR
MII... A ZWŁASZCZA ŚCISŁE O- 
KREŚLENIE STANOWISKA W RA
ZIE KONFLIKTU.

Do tego zmierzała ostatnia konfe
rencja w Paryżu, ten sam cel maja 
rozmowy, odbywające się w Genewie 
Jasną jest rzeczą, że Rosja stara sir 
w nich uzyskać jaknajwiększe roz
szerzenie swej politycznej pozycji w 
Europie. Jest rzeczą równie jasną 
że Anglia i Francja nie chcą, by ta 
pozrcja przeszła granice, jakie jej za
kreśla istotne znaczenie Sowietów.

Ostatnie propozycje francuskie 
wysuwają kompromisowy sposób uz
godnienia różnych punktów widze
nia. Jeśli Rosja Sowiecka pragnie 
szczerej współpracy z innymi naro
dami europejskimi, porozumienie nie 
powinno być zbyt trudne. 

już górnolotnym frazesem, ale zawiera w 
swojej treści patos najwyższy — patos rze
telnego, żywego uczucia i jasnej świadomo
ści. Jest w nim nie tylko oznaka mocy, ale 
i źródło mocy. Źródło niewyczerpane,, do 
którego sięgać możemy pełną miarą. Z nie* 
go to nasza zdecydowana postawa wob®c za
kusów, z niego nasz spokój w chwilach groź 
nych, z niego też i wytrwałość w nieustan
nej pracy codziennej nad rozwojem wszyst
kich dziedzin naszego życia.

Stoimy u pełnego źródła mocy w cza
sach. kiedy na świecie odbywa się kolejna 
próba charakterów. W tej próbie śmiało do 
konkursu stanąć możemy. Z zasadniczych 
bowiem cech hartu charakteru: spokoju wo
bec niebezpieczeństwa, męstwa w walce i 
wytrwałość w pracy — dwie pierwsze mamy 
wrodzone i wyrobione w ciągu naszych dzie
jów minionych. Trzecią cechę — wytrwa
łość w pracy — trzeba nam jeszcze doskona
lić, dla uzyskania pełni hartu charakteru. 
Chodzi tu o jego cechę bodaj że najtrudniej
szą — o wytrwałość w codziennej, nieefek- 
townej choć najbardziej owocnej pracy we 
wszelkich warunkach — spokoju i niepo
koju — chodzi o wysiłek równomierny 1 
stale czujny, niesłabnący ani skutkiem o- 
spałości w chwilach spokoju, ani też skut
kiem podniecenia w chwilach niepokoju.

Bieg normalny naszego życia codzienne
go w dzisiejszych nienormalnych stosunkałłi 

’•■litycznych na świecie świadczy wymow
nie o tym, żeśmy i tę najtrudniejszą ce
chę charakteru w sobie znaleźć umieli, się
gając do rodzimego źródła mocy.

Próby charakterów odbywają się stale w 
coraz innych warunkach. Skoro w dzisiej
szej próbie potrzeba więcej w-ytrwałości, niż 
kiedykolwiek — stać nas i na nią.

Sprostamy wszelkiej próbie.

O czym sic móuii:
Mimo grozy położenia, mimo atmo

sfery nabrzmiałej burzą, prasa ame
rykańska i prasa kanadyjska na 
pierwszych miejscach rozpisuje się 
o pobycie angielskiej pary królewskiej 
u Prezydenta Roosevelta. Sprawozda
nia są tak drobiazgowe, że opisuje się 
nawet menu Dostojnej pary.

Na obiad, jako przystawkę podano 
specjał w postaci kanapek obłożonych 
ptaszkami tak mikroskopijnymi, że na 
jedną, kanapkę wchodzi ich aż osiem 
sztuk.

Czy takie kanapki są smaczne, nie 
umiem powiedzieć

•
/ na Węgrzech budzą się nastroje 

'ntyniemieckie. czego dowodem mno
żące się wypadki napadów tajnych bo
jówek węgierskich na niemieckich na
rodowych socjalistów, przebywających 
na Węgrzech.

Ładna przyjaźń.
•

W Kościerzynie no blisko trzech la
tach zabiegów udało się wreszcie 
spolszczyć niemiecką mleczarnię, która 
dotychczas liczyła przeważająca; więk
szość członków Niepiców.

Bardzo ładnie. Wiwat nasteLpna mle
czarnia.

•
Zza kulis osławionego Monachium 

wychodzą coraz to nowe szczegóły. 
Hitler miał zagrozić Chamberlainowi, 
w zbombarduje Londyn, gdyż Niemcy 
są zdolne wysłać co godzinę 50 bom
bowców. a każdy bombowiec zrzuci 
lwie tony bomb.

I Chamberlain z początku uwierzył. 
Dziś widzi, że to był jeden z kawałów, 
'a. który nikt w Europie nabrać się już 
nie da.
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Stefan Laskowski Transport złota z Moskwy do Londynu.

„Akcja wczasów robotniczych"
Twarda praca fizyczna i codzienna wal- 

ka o byt wyczerpują mięśnie i nerwy świa
ta pracy. Uświadomiony jednak robotnik 
spędza wolny po pracy czas przyjemnie i 
pożytecznie. To, co obecnie określamy jako 
wczasy oznacza właśnie planowe wykorzy
stanie czasu po pracy, a w szczególności 
urlopu. Dobrze zorganizowane wczasy ma
ją olbrzymią wartość zdrowotną i kultural
ną. Kilka godzin po pracy spędzonych w 
świetlicy w koleżeńskim gronie, przy gaze
cie lub książce, przy muzyce radiowej, na 
pouczającej pogadance, przy emocjonują
cej partii szachów, stanowi kulturalne od
prężenie. Ciekawy film, dobra sztuka tea
tralna, zabawa towarzyska i cały szereg in
nych możliwości kulturalnych, rozładowują 
codzienne kłopoty, rozpogadzają czoło i 
wyczerpany podczas pracy akumulator sił 
naładowują się nową energią.

A wychowanie fizyczne? — a więc gim
nastyka, lekkoatletyka, gry i zabawy na 
boisku oraz pływanie — w zależności od 
możliwości i chęci, czyż nie zdołają pocią
gnąć grupy zwolenników, którzy raz za
kosztowawszy ćwiczeń cielesnych, zawrą ze 
sportem dla zdrowia a nie dla rekordu nie
przemijającą przyjaźń!

Możliwości akcji wczasowej są więc ol
brzymie... Są bowiem w szeregach robot
niczych — młodzi i starzy. Szeroka jestjch 
skala zainteresowań. Działacz robotniczy 
winien jedynie obudzić potrzebę celowego 
spędzenia czasu po nracy i wskazać kieru- 
nej zaspokojenia zainteresowań. A robot
nik winien tylko chcieć znaleźć miejsce 
swoje w organizacji, znaleźć wolny czas i 
chcieć go za wszelką cenę spędzić kultural
nie i przyjemnie.

Wspomnę jeszcze z grubsza o turystyce 
we własnym zakresie. Tanie, jednodniowe 
wycieczki pod koniec tygodnia, za miasto, 
na łono natury, tak popularne za granicą — 
pozwalają w dniu wolnym od pracy odet- 
chcąć jak najgłębiej płucami, rozluźnić mię- 
śi.ie i zaczerpnąć nowych sił.

olzjji oraz na Wileńszczyźnie. Niewątpli
wie w roku bieżącym obozy letnie Pracowni
czego Towarzystwa Oświatowo - Kulturalne
go (P. T. O. K.) spełnią również swoją spo
łeczną rolę na dość szerokim odcinku świa
ta robotniczego.

Jest jednak faktem, że akcja wczasów 
urlopowych jako zdobycz socjalna lat o- 
statnich stawia w Polsce pierwsze kroki. 
Robotnicze obozy wypoczynkowe obejmują 
wprawdzie z każdym rokiem zasięgiem 
swoim szersze kręgi świata pracy, lecz ko
rzysta z nich — świat robotniczy globalnie 
traktując — minimalny jedynie procent ro
botników. Na przeszkodzie stoją przede 
wszystkim względy finansowe. Koszty po
bytu na obozie wypoczynkowym nie mo
gą się pomieścić w ramach b. skromnego 
budżetu przeciętnego robotnika. Jednakże 
konieczność spędzenia urlopu w korzystnych 
warunkach zdrowotnych i kulturalnych mu-

si się głęboko wryć w świadomość całego spo 
łeczeństwa, tak pracodawców, jak i praco
wników Tylko najściślejsza współpraca o- 
gółu czynników społecznych jak państwa, 
instytucyj ubezpieczeń społecznych, praco
dawców i świata robotniczego oraz szczera 
i konsekwentna troska o zdrowie robotnika 
i jego rodziny przyspieszą rozwiązanie ak
cji wczasów w skali państwowej. Wymaga 
tego również podstawowe zadanie polityki 
społecznej, która winna zmierzać zdecydo
wanie również do tego, aby akcja wczasów 
była tak zorganizowana i tak upowszechnio
na, by realizując zasadę wypoczynku po 
pracy, zdrowia i kultury wśród najszer
szych warstw pracowniczych — mogła istot
nie objąć wszystkich pracowników.

A wówczas pracownik będzie z zakła
dem pracy silniej niż dotąd związany, praca 
jego będzie wydajniejsza i przyniesie mu 
więcej zadowolenia...

HIADOUoici GOSPODMlCf E

Dalszy wzrost produkcji stali w Anglii
Wielkie zbrojenia Anglii spowodowały 

w kwietniu rb. dalszy wzrost produkcji staii 
krajowej. Wobec przypadających w tym 
miesiącu świąt, ogólna ilość wyprodukowa
nej stali była wprawdzie nieco mniejsza niż 
w marcu rb. Przeciętna produkcja dzienną 
była jednak w kwietniu większa. Należy się 
spodziewać, że ogólna ilość wyprodukowa
nej stali w maju będzie jeszcze większa niż

w marcu. Zaznaczyć należy, że obecna 
zwiększona produkcja stali będzie służyła 
nie tylko dla celów zbrojeniowych, ale także 
do bydowy okrętów. Stoi to w związku z wy
znaczeniem poważnych kwot na subsydio
wanie przemysłu budowy okrętów, co spo
wodowało znaczne ożywienie w tej, tak 
ważnej dla W. Brytanii gałęzi przemysłu.

W dniu wczorajszym na lotnisku ryskim 
lądował szwedzki samolot „Adolus“, który 
kursuje na trasie Moskwa—Ryga—Sztok
holm. SoE'clotem tym z Moskwy wysłano 
dc Londynu 205 kilo złota. Cenny ładunek 
jest asekurowany na wielką sumę w ban
kach londyńskich i ryskich oraz skortuje go 
kilku urzędników moskiewskiego banku 
państwa. N:.leży podkreślić, że jest to ju£ 
czwarty ładunek w bieżącym miesiącu złu« 
ta sowieckiego, adresowany do „ednego z 
banków londyńskich.

Ile samochodów sprzedały już polskie 
fabryki w r. b.?

W ciągu pierwszego kwartału br. zakłady 
Lilpopa sprzedały 1,200 somochodów przy 
rocznym programie 5.500 wozów. Jednocze
śnie Polski Fiat sprzedał na rynku prywat
nym 620 wozów, przy programie, zamykają
cym się ilością 3-500 sztuk.

Zapowiedź złych zbiorów w Finlandii.
Wobec niepomyślnych warunków atmo

sferycznych, stan zasiewów wszystkich zbóż 
w Finlandii przedstawia się bardzo niepo
myślnie i jeżeli w najbliższym czasie wspom 
niane warunki atmosferyczne nie ulegną ra
dykalnej poprawie, zbiory zbóż będą bardzo 
nikłe.

Należy jednak zaznaczyć, że w związ
ku z b. pomyślnym urodzajni w r. ub. rynek 
fiński posiada jeszcze bardzo duże zapasy.

Eksport koni z Polski.
Sekcja Eksporterów Koni przy Związku 

Eksporterów Koni i Artykułów Zwierzęcych, 
która centralizuje akcję eksportu koni z 
Polski, stanęła w tych dniach do przetar
gów rozpisanych przez armię turecką, buł
garską, utrzymując się mimo konkurencji 
kilku państw i uzyskując pierwsze w tycb 
kraiacłi Poważne zamówienia.

Na bieżni, boisku i ringu
Szczytowym jednak dążeniem akcji wcza

sowej jest jak najszersze umożliwienie świa
tu robotniczemu spędzenia urlopu na obo
zie wypoczynkowym. Na urlop czeka ro
botnik długie miesiące, snując w tych nie
spokojnych czasach barwną nić urlopowych 
zamierzeń... Uświadomiony robotnik nie 
odsprzeda swego urlopu, bo nie będzie tar
gował swoim zdrowiem, ale spędzi urlop w 
obozie. Gdy mu warunki materialne po
zwolą, zabierze również rodzinę.

Te dwa tygodnie urlopu chce spędzić w 
nowym środowisku, w górach czy nad mo
rzem, oko w oko z przyrodą, wśród ruchu 
powietrza, słońca i wody.

Zapomina wówczas o troskach i spra 
wach zawodowych, a co najważniejsza o... 
swoim wieku. Zwyczajowe prawo obozowe 
wymaga bowiem, aby każdy obozowiec bez 
względu na wiek czuł się młodym.

Na obozie ludzie zbliżają się. _ poznają 
piękno kraju, wyrównują zaległości zdro
wotne, wzrasta ich poczucie wartości jąkol 
pracowników i ich przydatność do pracy. f

Pięknie określił zadania o akcji obozo-| 
wej Bolesław Prus, pisząc: (

,r...butu WUIUC Ł uaiu.u —-- _

ka dni w roku jest potrzebą nie tylko mię-Hwodorem. 
śni i płuc, ale przede wszystkim duszy ludz-P 
klej....“

A życie stwierdza — dodamy, już od sie
bie — że z obozu wraca z uśmiechem i o- 
chotą do pracy zupełnie nowy człowiek...

Na czoło akcji wczasów sezonowych wy
suwają się między innymi obozy wypoczyn
kowe Pracowniczego Towarzystwa Oświato-1 
wo-Kulturalnego im. Stefana Żeromskiego I 
organizowane przy współpracy Towarzyst I 
wa Obozów i Wczasów nad morzem, w gó l 
rach. w Zaleszczykach, na Polesiu, na Za-I

Polscy tenisiści ulegli niemieckim 
w meczu o puchar Davisa 2:3

Jak już wczoraj podaliśmy, decy
dujące spotkanie w meczu o puchar 
Davisa między Baworowskim i Hen- 
klem zostało w poniedziałek przer
wane z powodu zmroku, przy stanie 
setów 2:0 dla Henkla i gemów 1:1.

Wczoraj po południu dokończono 
trzeciego seta, którego przegrał rów
nież Baworowski.

W wyniku pięciodniowych rozgry
wek zwyciężyli tenisiści niemieccy w 
stosunku 3:2.

XI krajowe zawody balonowe o puchar 
im. płk. Wańkowicza

W 
klubu 
ścieki 
krajowe zawody balonowe o puchar 
im. płk. Wańkowicza.

Do zawodów zgłosiło udział 12 ba
lonów, które do lotu zostaną napeł- 

■Obcowanie z naturą bodaj przez_kii-|ni°ne gazem ziemnym, metanem i

Lot odbędzie się w granicach pań
stwa, przy czym, pod uwagę brana 
ędzie długość lotu.

Zawody te stanowić będą również

dniu 28 bm. z mandatu Aero- 
Rzeczypospolitej Polskiej, mo- 
klub balonowy, urządza 11-te

atrakcję dla filatelistów, gdyż wzo
rem lat ubiegłych urządzona będzie 
poczta balonowa, którą po zaopatrze
niu w specjalne datowniki zabiorą 
poszczególne halony i oddadzą urzę
dom pocztowym w miejscu lądowa- 
lia. Listy i kartki pocztowe przezna
czone dla przesyłki należy kierować 
do Urzędu Pocztowego w Mościcach.

Start nastąpi w Mościcach na bło
niach w Mościcach w godzinach po
łudniowych.

Sokoli skaczą dobrze
Doskonałe wyniki lekkoatletów na okręgowych zawodach sokolich w Grudziądzu.
Z okazji otwarcia „Tygodnia Sokoła", od

były się na boisku miejskim w Grudziądzu, 
Idwudniowe zawody lekkoatletyczne, zorga- 

Ogłoszenie jednolitego tekstu statutu BankuBnizowane przez naczelnictwo Okręgu III. Na 
Polskiego, oraz ustawy o wvouszczeniu bi-B(arc;e stanęło 140 zawodników ze wszyst- 

letów skarbowyc . Lich gniazd grudziądzkich, nie licząc ponad
Ukazał się Dziennik Ustaw R. P. Nr. 46Bw.tu m}odzikóWi startujących w konkuren- 

z dnia 22 bm., w którym opublikowano m« . inniorów
in. następujące obwieszczenia o charakte-B J ł
rze gospodarczym: B W punktacji młodzieżowej, po 8 konku-

obwieszczenie ministra Skarbu z dnia -Brcncjach, zwyciężyło gniazdo I, przed gnia- 
bm. o ogłoszeniu jednolitego tekstu statutrg , . .
Banku Polskiego (poz. 296): B'

obwieszczenie min. Skarbu z dnia 2 bm| Bohaterem zawodów był utalentowany 
o ogłoszeniu jednolitego tekstu ustawy cBlIiclicki (Sokół I), który w trójskoku uzy- 
wypuszczeniu biletów skarbowych (noz. 297) Łkał znakomity wynik 12.98 cm, przed Gru- 
Termin przedstawiania do przestemplowania|SŁk{* (Sokó1 D 12-91 cm- 1 Orskim" 12.04 
obligacyj 7 proc. Pożyczki śląskiej przedłu-|cm; W -dal uzyskał Bielicki dosko'

żono do 30 września 1939 r. BPały wyn,k 6’37 cm" który wprowadził go 
■na listę 10-ciu najlepszych.

Dowiadujemy się z miarodajnego źródłaB Dobry czas na setkę 12 uzyskał Gru
tę pierwotny termin (30 kwietnia 1939 r.).Bzka przed strzeleckim (Sokół III) 12,3 sek. 
przedstawiania w Państwowym Banku Roi Bj Czerwińskim (Sokół I).
nym obligacyj 7 proc. Pożyczki DolarowejB Inne wyniki:
Województwa Śląskiego z roku 1928, celemB 200 m. 1) Strzelecki 25,6 sek. 2) Czerwiński 
przesłania w związku z konwersją do Ame-| 
ryki do przestemplowania został dla krajo
wych posiadaczy tej' pożyczki przedłużony 
do dnia 30 września 1939 r.

26.8 sek. 3) Adriańczyk (Sokół I).
800 m. 1) Adamski (Sokół I) 2,24,8 min. 

2) Szymański Fr. (Sokół I) 2,34,6 min. 3) Pie
chowiak (Sokół I).

1500 m. 1) Szymański Fr. 4,57 min. 2) Krze
miński (Sokół III), 3) Kaznowski (Sokół III).

4X100 m. 1) Sokół I 50 sek., 2) Sokół III 
50,2 sek.

W dal 1) Bielicki 6.37 cm., 2) Czerwiński 
5.44 cm., 3) Tylewicz (Sokół III) 5,18-cm.

W zwyż: 1) Gruszka 1,65 cm., 2) „Sudziar- 
ski" (Sokół III) 1,55 cm., 3) Kawalski (Sokół i 
III) 1,55 cm.

Tyczka: 1) Strzelecki 2,80 cm.
Kula:

Tylewicz 
9,87 cm.

Dysk:
27,96, 3) Piotrowski (Sokół III) 27,02.

Oszczep: 1) Tylewicz 35.15 cm., 2) Strze
lecki 34,07, 3) Bielicki 32,64.

Zawody przeprowadził sprawnie naczel
nik Okręgu II Sokola prof. Odya. (kr-a).

1) Gory woda (Sokół I) 10,66 cm., 2)
10,48, 3) Szymański K. (Sokół I)

1) Tylewicz 29,56 cm., 2) Kawalski

Spór o dwumetrowych koszykarzy
W Kownie odbyła się konferencja kapi-

., _ tanów drużyn biorących udział w mistrzo-
Eksport Polski do Ameryki Centralnej. |stwach Europy w koszykówce męskiej. O- 

Eksport z Pols-ki do Ameryki CentralneiBmówiono m. in. sprawę udziału w zawodach 
czestego ,stoLa wodników, których wzrost przekracza 

suwania do towarów polskich maKsymalneB1Qn „ , . , , , .. , . _
taryfy celnej. Restrykcje te wynikają z fak I190 cm‘ (Podobnych zawodników mają Lit- 
tu, iż eksport z tych krajów do Polski, kie Bwi,n* 5 Estończycy). Polska wypowiedziała 
rowany przez pośredników zagranicznych B się przeciwko udziałowi tych zawodników 
nie jest notowany w statystykach Gane.eeBw mistrzostwach

P»
mo faktycznie ujemnego dla Polski kształ-Bwlcle Postanowiono wprowadzić oddzielną 
towania się obrotów handlowych. Bklasydikację drużyn, w których niektórzy

zawodnicy mają ponad 190 cm. wzrostu. U- 
chwała ta będzie miała znaczenie w osta
tecznej klasyfikacji, a więc jeśli drużyna, w 
skład której wchodzą zawodnicy o wzroście 
ponad 190 cm. zdobędzie pierwsze miejsce 
przed zespołem, w którym zawodnicy nie 
mają więcej niż 190 cm, pierwsza drużyna 
zdobędzie jedynie tytuł mistrza w grupie o 
wzroście nieograniczonym, a druga otrzy
ma tytuł mistrza w grupie drużyn o wzroś
cie ograniczonym.

ZAGRANICZNI KAJAKARZE W SPŁYWIE 
NA POMORZU.

W dniach od 28 bm. do 2 czerwca, odbę
dzie się wielki spływ kajakowy z jeziora Ła
komie pod Charzykowem na Kaszubach do 
Bydgoszczy. Trasa prowadzi

W spływie wezmą udział 
szych kajakowców polskich 
Anglii, Francji, Niemiec.

Organizację przeprowadza 
Wodnik.

przez Brdę, 
oprócz najlep- 
turyści wodni

klub sportowy

BELGIA POKONAŁA INDIE
Zakończył się w Brukseli mecz 

o puchar Davisa pomiędzy Belgią i India
mi.

Zwyciężyła Belgia nieznacznie 3:2. Ostat
niego dnia Hindus Ghaus Mohamed pokonał 
Nr.cyaerta 18:8, 6:2, 6:1, a Lacroix wygrał 
z Savoorem 6:2, 6:2, zapewniając Belgii de-‘ 
cydujący punkt.

W następnej randzie Belgia walczy z 
Norwegią w Brukseli w dniach od 27 do 29 
bm.

3:2.
tenisowy

OBRADY POMORSKICH BOKSERÓW.
W Toruniu odbyło się doroczne walne ze- 

I branie pomorskiego Okr. Zw. Bokserskiego. 
W obradach wzięli udział delegaci gdyńskiej 
Floty, inowrocławskiej Goplanii, toruńskie
go Gryfu, bydgoskiej Astorii i Sokoła, to
ruńskiego Pomorzanina oraz Sokoła z Byd
goszczy i Gedanii z Gdańska.

Po udzieleniu absolutorium wybrano no
we władze w składzie pp. prezes Lewicki z 
Torunia, wiceprezesi — Krupa z Bydgoszczy 
i Krygier z Torunia, sekretarz — Kowalski 
(Toruń), skarbnik — Zdrojewski (Toruń), 
kapitan sportowy — Kaliniak z Bydgoszczy, 
gospodarz — Kowalski z Torunia, referent 
zdrowia — kapr. dr Slogier z Torunia, prze
wodniczący wydziału spr. sędziowskich — 
Tęczyński z Grudziądza, przew. wydziału 
sportowego Włodarski z Torunia.

W skład komisji rewizyjnej weszli pp. 
Przybysz, Kubasz, Hausner i Pietras.

KOŃCOWA FAZA MISTRZOSTW PIŁ
KARSKICH JUNIORÓW NA POMORZU 
Mistrzostwa piłkarskie juniorów znajdu

ją się w swej końcowej fazie. W wyniku do
tychczasowych rozgrywek — tabela rozgry
wek finałowych przedstawia się następu
jąco:

1) Wisła (Grudziądz) 1 gra, 2 pkt. — st. 
br. 2:0.

2) Gwiazda (Bydgoszcz) 2 gry, 2 pkt. — st. 
br. 3:3.

3) Gryf (Toruń) i gra, i pkt. — st. br. 2 :2.
4) Brda (Bydgoszcz) 2 gry, 1 pkt. — st. 

br. i .-2.
W drugi dzień Zielonych Świąt odbędą 

się dalsze dwa mecze finałowe: w Bydgosz
czy K. S. ,,Brda“ spotka się z toruńskim 
„Gryfem", w Grudziądzu KS. „Wisła" zmie
rzy swe siły z zeszłorocznym mistrzem Po
morza „Gwiazdą" (Bydgoszcz).
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X. Kujatu Zachodnich
— PRZEDSTAWICIELSTWO „gazety 

POMORSKIEJ" w Inowrocławiu mieści się 
przy ul. Prezydenta Narutowicza 62. I ptr., 
tel. 198. Godziny urzędowania od 10—14 
i 16—19.

— Nocny dyżur apteczny pełni w bieżą
cym tygodniu apteka „pod Orłem" — Ry
nek.

— Karetka Pogotowia PCK. — tel. 276.
— Telefon postoju autodorożek nr. 501.
— Telefon Straży Pożarnej nr. 618.
— Komisariat PP. — ul. Gen. Pierackie- 

go 6.. tel. 534.
— Publiczna Biblioteka m. Inowrocławia 

czynna codziennie z wyjątkiem niedziel i 
świąt od godz. 17—19.

— Biblioteka Ogniska KPW, ul. Maga
zynowa czynna w poniedziałki, środy i 
piątki od godz. 17—19,

REPERTUAR KIN
AS: „Wesoło żyjemy".
ŚWIT: „Maski Lorda Blakneya*.
KALENDARZYK ZEBRAŃ.

— Walne zebranie Cechu Piekarskiego 
w Inowrocławiu odbędzie się w lokalu kol. 
Barteckiego przy ul. Król. Jadwigi, w środę, 
dnia 31 maja br. o godzinie 3-ej po południu.

— Nocny dyżur lekarski pełni z środy 
1 na czwartek — dr Mierosławski — ul. So- 
i Jankowa; z piątku na sobotę dr Nowakowski

— Aleje Sienkiewicza.
NOTATKI KRONIKARZA

— Środki przeciwgazowe dla najbiedniej
szych. Z pochwały godną inicjatywą wystą
piło w Inowrocławiu Koło Kobiece L.O.P.P., 
organizując szereg imprez o charakterze 
rozrywkowym, z których czysty dochód bę
dzie przeznaczony na zakup środków i ma
sek przeciwgazowych dla najbiedniejszych 
mieszkańców naszego miasta.

— Z działalności Ochotniczej Straży Po
żarnej w Gniewkowie. Ostatnio odbyło się 
w Gniewkowie walne zebranie Ochotniczej 
Straży Pożarnej, na którym szczegółowe 
sprawozdanie z działalności oddziału za rok 
ubiegły zdał prezes Adamski. Naczelnikiem 
wybrano Tadeusza Marszewskiego, a ponad
to wręczono odznaki i dyplomy za dobrą 
służbę pp. Lemańskiemu i Stasiakowi. Stra
żacy zebrali między sobą kwotę 104,50 zł, 
którą wpłacili na F. O. N., a na wniosek 
prezesa uchwalono zakupić 2 obligacje 
P. O. P.

— Kronika policyjna Inowrocławia. Józef 
Górny z Inowrocławia (ul. Jacewska nr 26) 
zgłosił przywłaszczenie jednego patefonu 
walizkowego łącznie z płytami, wartości 
160 zł przez Bulińskiego z Inowrocławia (ul. 
Jacewska). W podejrzeniu o dokonanie kra
dzieży na szkodę Podemskiego z Kruszwicy 
ujęto i osadzono w areszcie policyjnym Pe
lagię Walkowiak z Kruszwicy (ul. Kolejo
wa 33). Dochodzenia policyjne są w toku. 
W podejrzeniu o dokonanie kradzieży i na
padu doprowadzono do komisariatu P. P. 
Kazimierza Gąsiorowskiego z Inowrocławia. 
Również w podejrzeniu o dokonanie kra
dzieży ujęto i osadzono w areszcie policyj
nym Bronisława Dziedzińskiego, ul. Solan
kowa 55.
Wielki plan robót inwestycyjnych 
na terenie miasta Inowrocławia

Zgodnie z ostatnią uchwałą Rady Miej
skiej m. Inowrocławia, przeprowadza się 
obecnie na terenie miasta cały szereg prac 
o charakterze inwestycyjnym. O wielkości 
tego planu niechaj mówi cyfra 426 812,10 zł, 
przeznaczona na roboty inwestycyjno - dro
gowe. przy budżecie adm. miasta Inowrocła
wia na rok bieżący, wynoszącym 1 milion 
100 tysięcy złotych. Do sumy 426 812,10 zł 
dochodzi jeszcze dodatkowa subwencja, u- 
dzielona ostatnio przez Wojewódzkie Biuro 
Funduszu Pracy, w wysokości 80 000 zł. Tak 
więc, Inowrocław, przystępując w roku bie
żącym do planu robót inwestycyjnych na

Śec/iecie
_  Po walnym zebraniu straży pożarnej. 

Miejscowa ochotnicza straż pożarna odbyła 
swe walne zebranie, na którym wiceprezes 
i naczelnik p. Witkowski referował prze
bieg i rezultaty pracy w straży świeckiej. 
Wykazała ona żywotność i należyty poziom 
techniczny, jak i pogotowia przeciwpożaro
wego. Obradom walnego zebrania prze
wodniczył instruktor p. Malinowski. Do
konano również wyboru nowej Komisji Re
wizyjnej. oraz uchwalono utworzyć , przy 
straży drużynę żeńskiej samarytańskiej 
służby pożarniczej. (ś)

— Manifestacja patriotyczna kobiet mia
sta Świecia. W Świeciu odbyło się wielkie 
zgromadzenie kobiet miasta Świecia wszyst
kich stanów. Przybyło ich przeszło 600, by 
wysłuchać przemówień i w rezolucji wy
razić jednomyślnie swą gotowość do obro
ny kraju w miarę swych możliwości. Obrady 
zasraiła w imieniu ośmiu miejscowych orga- 
nizacyj kobiecych, starościna p. Cwinaro- 
Jwiczowa, prezeska Rodziny Urzędniczej. Sto
sowne przemówienie wygłosiły pp.: Sołty
siakowi z Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet, 
Gregorkiewiczowa, prezeska Kat. Stow. Ko
biet i Rylska, również z P. Z. O. K. Rezulta
tem przemówień było uchwalenie rezolucji, 
■w której kobiety Świecia postanowiły: od
dać swe siły do rozporządzenia Naczelnemu 
jWodzowi, podtrzymać spokój i rozwagę 
W swoich rodzinach i pobudzić ducha pa
triotyzmu. Rezolucję przesłano do Marszałka 
Polski p. Śmigłego • Rydza. (ś)

Wstępujcie w szeregi
Polskiego Związku 

Zachodniego? 

olbrzymią miarę, jak nigdy dotąd, rozporzą
dzając na ten cel sumą 506 812,10 zł.

Uporządkowane będą następujące ulice: 
Marszałka Piłsudskiego kosztem 87 911,32 zł, 
św. Wojciecha — 101 302,26 zł, ul. Staszica — 
34 841,48 zł, Stanisława Przybyszewskiego — 
63 423,12 zł, Kasprowicza — 34 588,44 zł, Stu
dzienna — 9155,50 zł, Średnia — 28 955,35 zł, 
Kilińskiego — 18 562,34 zł, Okrężek — 
20917,99 zł, pobrukowanie ul. Hoyera — 
16 753,34 zł, przebrukowanie ul. Gen. Pie- 
rackiego — 51 582,75 zł, pobrukowanie uli
cy Staro-Poznańskiej 11663,91 zł, układanie 
płyt chodnikowych 27154,30 zł, Równocześnie 
zgodnie z planem prac inwestycyjnych na 
rok bieżący zaakceptowała Rada Miejska 
bezpłatną dostawę 1.4.30 ton kostki kamien
nej na częściową przebudowę ulic Marszałka 
Piłsudskiego i Św. Wojciecha (drogi pań
stwowe).

Wielkie te prace umożliwią znaczne za
trudnienie rzesz bezrobotnych naszego mia
sta, to też liczba ich w Inowrocławiu zmniej
szy się znacznie.

Na Pomorzu odbędą się obozy letnie 
Legii Akademickiej

Tegoroczne obozy letnie Legii Akademic
kiej odbędą się na Pomorzu. Ogółem zosta
nie zorganizowanych w miesiącu lipcu sześć 
obozów w rejonach: tucholskim, chojnickim 
i sępoleńskim. Obozy te skupią młodzież 
akademicką z obszaru całej Rzeczypospoli
tej Polskiej, co przyczyni się niewątpliwie 
do wzajemnego zbratania i nawiązania ser
decznych i trwałych węzłów przyjaźni 
wśród młodzieży akademickiej.

Z uznaniem podkreślić należy fakt, że ini- 
cjatyka urządzenia obozów na terenie wo
jewództwa pomorskiego wyszła od samej 
młodzieży. Akademicy domagali się zorga
nizowania tegorocznych obozów na prasta
rej ziemi słowiańskiej, aby bezpośrednio po
znać czar ziemi pomorskiej, jednej z naj
bardziej pięknych ziem ojczystych, a przede 
wszystkim najbardziej polskiej, ziemi, — 
która mimo półtorawiekowej nieugiętej, nie
ubłaganej wilki z niemieckim ciemięzca wy 
szła z tej walki zwycięsko, na co wskazuje 
druzgocąca i absolutna przewaga mieszkań
ców Polaków (przeszło 91 procent) nad zni
komym odsetkiem mniejszości niemieckiej 
(około 9 procent).

Władze Legii Akademickiej idąc na rękę 
tym pięknym żądaniom postanowiły urzą
dzać corocznie obozy na Pomorzu, coraz to

o czym każda Polka powinna wiedzieć?
Chcąc ułatwić wszystkim kobietom zo

rientowania się w zakresie i rodzajach pra
cy, możliwych dla kobiet w obronie kraju 
oraz zapoznać ze sposobami przygotowania 
do nich, podajemy rodzaje, terminy i sposo
by przeprowadzenia przeszkolenia dostoso
wane do każdych możliwości i warunków 
tak, żeby każdej kobiecie było ono udostęp
nione.

1) Kurs informacyjny przysp. kobiet do 
obrony kraju, dający w szeregu wykładów 
całokształt wiadomości, potrzebnych do zo
rientowania się w całości pracy w tym 
zakresie.

2) kursy fachowe — obrony przeciwlot- 
niczo-g^zowej, ratowniczo-sajiitarne, gospo
darcze w zakresie gospodarki żywnościowej 
i materiałowej, a więc gotowania, szycia, 
kursy dla prelegentek propagandowych itp.

Terminy kursów' dostosowane są do moż
liwości większości wygłoszonych kandyda
tek oraz możliwości miejscowej placówki 
PWK zależnie od ilości instruktorek, wa
runków lokalnych i t. p.

Sposoby przeszkolenia są różne:
3) w stałych oddziałach pozaszkolnych 

PWK dla kobiet, które ze względu na wiek 
i obowiązki zawodowe i rodzinne mogą po
święcić stale parę godzin w tygodniu na tę 
pracę;

4) na kursach i obozach skoszarowanych 
dla kobiet, które chcą ukończyć przeszkole
nie w szybszym czasie — poświęcając np.

Dr med. Wacław Iwanowski.

Terma ciechocińska
(Jedyne w Polsce źródło ciepłej solanki)

Sześć lat już minęło od czasu, gdy umil
kły roboty wiertnicze w Ciechocinku, a ze
spolony wysiłek nauki i techniki zakończył 
się wspaniałym sukcesem w postaci wy
wiercenia i oddania do użytku źródła ter
malnego, stanowiącego prawdziwą rewe
lację dla naszego zdrojownictwa.

Różnica pomiędzy Ciechocinkiem, a in
nymi zdrojowiskami jest tak zasadnicza, że 
zasługuje na specjalne najbardziej katego
ryczne podkreślenie i zmusza do wyróżnie
nia Ciechocinka spośród szarej masy wszyst
kich zdrojowisk solankowych. Zarysowała 
się ona przed pięciu laty z chwilą ukończe
nia i oddania do użytku źródła termalne
go — tej pierwszej naszej cieplicy, dostar
czającej samoczynnie ogromnej ilości wody 
i rineralnej o ciepłocie przyrodzonej i za
sobnej w emanację radową.

Niezwykłe zalety nowego źródła ciecho
cińskiego — przyrodzona ciepłota i wysoka 
radioaktywność są zbyt poważnymi czynni
kami naszego zdrojownictwa, by można 
było przejść nad nimi do porządku dzien
nego.

Termę ciechocińską uzyskano drogą głę
bokich wierceń, trwających przeszło cztery 
lata i ukończonych z pomyślnym wynikiem 

1932 roku. Solanka ..termalna o. ciepłocie

Wielki dzień Brodnicy .
Święto Pułku Mazurskiego

Ub. niedziela była jedną z najpiękniej
szych, jakie Brodnica przeżywała w osta
tnich latach.

W dniu tym ulice miasta tonęły w zie
leni i flag narodowych. Nastrój podnosiły 
kilkutysięczne tłumy, które zjechały z oko
lic powiatu. Wszyscy przyjechali, aby uczcić 
dzień 20-letniego jubileuszu Mazurskiego 
Pułku Piechoty w Brodnicy.

Uroczystości poprzedziły: Msza św. za 
poległych i apel poległych oraz złożenie 
wieńca na pomniku poległych.

We wczesnych godzinach rannych or
kiestra wojskowa przeszła ulicami miasta. 
O godz. 9,40 oddziały P. W i W. F., po zło
żeniu raportu, udały się na stadion sporto
wy, gdzie odbyło się nabożeństwo połowę, 
odprawione przez ks. prał. Kroczka z To
runia. W uroczystości wzięli udział przed
stawiciele władz wojskowych z pp.: gen. 
Mikołajem Bołtuciem, płk. Mazurkiewiczem, 
d-cą pułku ppłk. K. Kumunieckim na czele, 

w innych częściach, aby umożliwić młodzie
ży akademickiej dokładne poznanie całości 
Pomorza. Rejony na obozy w latach następ
nych, zostaną kolejno wyznaczone.

Poza normalnymi ćwiczeniami, uczestni
cy obozów zajmą się pracą społeczną zakro
joną na szeroką skalę. Pamiętać należy, że 
obozy te skupią przedstawicieli wszystkich 
zawodów.

Każdy obó-z zorganizuje na swym terenie 
bezpłatne pomoce fachowe dla okolicznych 
mieszkańców. Studenci wydziałów rolniczo- 
leśnych i weterynarii zorganizują pomoc i 
poradnię fachowo - rolniczą, sadowniczą, 
weterynaryjną i hodowlaną, studenci medy
cyny i dentystyki stworzą pomoc sanitarno- 
lekarską i dentystyczną.

Wieczorami poszczególne obozy będą u- 
rządzały ogniska, które skupią niewątpli
wie miejscową ludność. Na programy o- 
gnisk złożą się piosenki -tarodowe, ludowe 
i obozowe, teatrzyki amatorskie, skecze oraz 
cały szereg miłych i wesołych niespodzia
nek.

Echo stokrotnym odgłosem rozniesie po 
borach i lasach pomorskich tętniące ży
ciem, radością i miłością Ojczyzny odgłosy 
pracy i rozgrywek polskiej młodzieży akade
mickiej na polskiej ziemi. Edy.

— gdzie 
deklaru' 
kilka ty-

część swojego urlopu, wreszcie
3) na t. zw. kursach luźnych 

kandydatki na dane przeszkolenie 
ją kilka godzin w tygodniu przez 
godni.

Przeszkolenie na kursach informacyj
nych i do samoobrony obejmuje przygoto
wanie według zainteresowań kandydatek. 
Przeszkolone uczestniczki mogą w razie po
trzeby brać udział w akcji społecznej samo
obrony w miejscu swego zamieszkania.

Przeszkolenie na kursach fachowych do 
służby zastępczej obejmuje przygotowanie 
teoretyczne na kursie, następnie praktykę 
w zakresie danego działu.

Po ukończeniu takiego przeszkolenia ab
solwentki są rejestrowane i w razie potrze
by będą powoływane do wykonywania róż
nych prac, związanych ze wzmożeniem o- 
bronności kraju, zależnie od zadeklarowa
nej gotowości do pracy przez każdą szkolą
cą się kobietę:

1) w miejscu 
kowo do swych 
mowych;

2) w miejscu 
wicie w służbie

3) całkowicie
Przeszkolenie wojskowe nakłada specjal

ne zobowiązania do służby o których kan
dydatki mogą się szczegółowo poinformo
wać przy zapisie.

swego zamieszkania dodat- 
zajęć zawodowych lub do-

swego zamieszkania całko- 
zastępczej;
w miejscu wyznaczonym;

35, 5 stopni Celsjusza wydobywa się samo
czynnie z głębokości 1300 mtr, bijąc po
tężną fontanną, której wydajność przekra
cza ćwierć miliona litrów na godzinę. Orze
czenie Chemicznego Instytutu Badawczego 
z dnia 9. XI. 1932 roku klasyfikuje źródło do 
rzędu solankowych cieplic radioaktywnych 
z zawartością 81,4 j. Machego emanacji ra
dowej w litrze.

Olbrzymia wydajność termy pozwala na 
użycie ciepłej solanki do kąpieli w otwar
tych i krytych basenach i zapoczątkowania 
u nas lecznictwa basenowego.

Pierwszy z tych basenów, posiadający 
wymiary 4 000 mtr2 i stopniowana głębo
kość od 15 cm do 3,5 mtr nosi nazwę pły
walni solankowe - termalnej. Jest to jeden 
z największych basenów w Europie i służy 
do stosowania kąpieli morskich, albowiem 
wypełniająca go solanka termalna dzięki 
odpowiedniemu rozcieńczeniu i ostudzeniu, 
odpowiada pod względem koncentracji 
i temperatury wodzie morza Śródziemne
go. Drugi mniejszy otwarty basen, nazwany 
„cieplicą wspólną", wypełnia się nierozcień- 
czoną solanką termalną i służy do stosowa
nia normalnych kąpieli solankowych, spotę
gowanych działaniem słońca, i .wydzielaj^* 

przedstawiciele władz państw, z starostą 
brodnickim p. M. Galusińskim, starostą lu
bawskim p. mgr J. Kowalskim, włodarzem 
miasta Rypina p. sen. Budzanowskim, burm. 
m. Brodnicy p. Fr. Blokusem, burm. m. No* 
wego Miasta Lubawskiego p. Wachowia
kiem. wójtowie i sołtysi wymienionych po
wiatów, nauczycielstwo z kuratorem p. dr 
Ryniewiczem na czele, korpus oficerski 
i podoficerski, komendanci powiatowi P. W. 
i W. F., długie kolumny oddziałów obrony 
narodowej, oddziałów P. W. i W. F., mło
dzieży szkolnej i tysiące publiczności.

Po nabożeństwie odbyło się wręczenie 
broni: armatki przeciwpancernej z końmi, 
ufundowanej przez społeczeństwo powiatu 
brodnickiego, ciężkiego karabinu maszyno
wego, ufundowanego przez szkoły powiatu 
brodnickiego i drugiego ciężkiego karabinu 
maszynowego, ufundowanego przez pp. Kry* 
szyłowiczów. P. generał podkreślił, że po
wiat brodnicki wywiązał się całkowicie 
z obowiązku obywatelskiego, wpłacając na
Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej 300 000 zł.

jednym z najpiękniejszych momentów 
uroczystości — było nadanie obywatelstwa 
honorowego Pułkowi Piechoty z Brodnicy, 
tak przez miasto, jak i przez cały powiat

Piękna uroczystość zakończona została 
przyznaniem odznak pułkowych za zasługi 
dla pułku pp.: starostom M. Galusińskiemu 
i mgr Kowalskiemu, ks. prał. Kroczkowi, ks. 
prób. Osowskiemu z Brodnicy, sen. Budza- 
nowskiemu, burm. Blokusowi i szeregu wy
bitnym obywatelom miasta i powiatu oraz 
oficerom i podchorążym pułku.

Piękna defilada wszystkich oddziałów 
zakończyła uroczystości.

Po obiedzie żołnierskim odbyło się na 
stadionie sportowym widowisko przy udzia
le zespołów amatorskich z powiatów bro
dnickiego i lubawskiego.

NA FALACH ETERU
Brodnica znalazła swój wielki dzień — 

dzięki Rozgłośni Pomorskiej cała Polska 
miała możność zapoznać się z miastem. 
Pięknie opracowany reportaż wygłosił red. 
p. Józef Wysocki z Torunia. Piękno kraj
obrazu, jak i położenia samego miasta zo
stało oddane z całą wyrazistością; gdy do* 
damy do tego szkic historii miasta z pozo
stałymi pamiątkami, jako żywymi doku
mentami dawnej świetności i potęgi — to 
otrzymamy prawdziwy obraz miasta.

Słuchowisko, w którym nadano kilka 
scen z historii Pomorza oraz śpiew chóralny, 
wypadły bardzo dobrze. Rozgłośni Pomor
skiej należy się za dołożenie starań pełne 
uznanie. Dalsze części reportażu zostały na
grane na taśmę, która zostanie nadana 
w jednej z najbliższych audycyj.

W przeddzień nadano krótki zarys hi
storii pułku, wygłoszony przez red. p._Nu- 
szkowskiego. Dzięki tym audycjom miasto 
Brodnica, położone na pograniczu Rzeczy; 
nospolitej, silniej wiąże się z pozostałymi 
połaciami kraju.

— Daremny trud. Z zagrody rolnika Ą. 
Gerki, zam. w Niewierzu, pow. brodnicki, 
skradziono krowę. Natychmiastowy pościg 
doprowadził nie tylko do odebrania łupu, 
ale i do schwytania obu złodziei, których 
przytrzymano w wiosce Orle. pow. gru
dziądzki. Obaj złodzieje zostali odstawieni 
do więzienia w Brodnicy.

Biedni osadnicy rolni 
na FON

Mieszkańcy biednej przygranicznej miej
scowości Kokoszki, złożyli bardzo duży jak 
na’swoje możliwości, dar na FON, uchwa
lając jednocześnie następującą rezolucję:

„Mieszkańcy przygranicznej wsi Kokosz
ki w powiecie kartuskim meldują Ci Dro
gi Wodzu, że złożyli według swoich możno* 
ści skromny dar na FON w kwocie 221,50 
zł i zapewniają, że gotowi są w każdej chwi 
li stanąć na wezwanie do obrony ukocha
nej Ojczyzny i wiary".

Zaznaczyć należy, że mieszkańcy Koko
szek, to przeważnie ubodzy osadnicy i ro
botnicy rolni

manacji radowej.
Trzeci basen dla uniezależnienia się od 

pogody został wraz z szatniami przykryty 
wysokim, kopulastym dachem, wykonanym 
ze sprowadzonej z Anglii elastycznej na
miastki szkła, przepuszczającej promienie 
pozafiołkowe. Ciepłota wody w tym base
nie wynosi 35 stopni C. Ciepłota powietrza 
bez względu na pogodę — około 30 stopni C.

Wszystkie baseny zaopatrzone są w so
lankę przepływową i posiadają odpowiednio 
urządzone rozbieralnie, natryski, klozety 
i t. p. Zwłaszcza urządzenia sanitarno - hi; 
gieniczne w pływalni solankowo - termalnej 
zaczerpnięte z najwspanialszych tego ro
dzaju wzorów zagranicznych nie pozosta
wiają w chwili obecnej nic do zarzucenia.

Dotychczasowe obserwacje wykazują, że 
kąpiele solankowe w basenach ciepliczych 
sa w leczeniu bodźcowym czynnikiem o wie
le energiczniejszym od takich samych ką
pieli w łazienkach. Odczyn kąpielowy w po
staci zaostrzenia się objawów chorobowych 
lub podniesienia ciepłoty lu dzieci) wystę
puje zazwyczaj znacznie silniej, lecz i efekt 
leczniczy kąpieli basenowych bywa również 
prędszy i trwalszy. .

Szczególnie wdzięcznym materiałem ci o 
leczenia basenowego są dzieci.

Dzięki tym zaletom kąpiele basenowe zdo
były sobie pełne prawo obywatelstwa _ po 
otrzymaniu należytej szaty zewnętrznej 
w postaci okazalszego gmachu, staną się 
jednym z podstawowych środków, leczn’^ 
czychjtdrojowiska..



o ŚRODA, DNIA 24 MAJA 1939 R.

Redakcja i Administr. „Gazety 
Pomorskiej** w Bydgoszczy — 

ul. Dworcowa 30, tel. 24-80
Redaktor przyjmuje od godz. 17—18 (z wj 

jątklem dni przedświątecznych).

Dziś środa am 
Julianny, Zuzanny maja

Jutro czwartek nr
Grzegorza VII fcO maja

WAŻNE TELEFONY
— Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16. 

telefon 06.
— Komisariat Główny P. P. (gmach wo

jewódzki), Jagiellońska 5, tel. 2700
— Magistrat (Ratusz) — Jezuicka 1, te

lefon 2600.
— Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16, 

telefon 2615 i 2616.
DYŻURY APTEK

— Apteka pod Niedźwiedziem, uL Nie
dźwiedzia 11, tel. 3050.

— Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 
48. tel. 3301.

PROGRAM KIN:
LIDO: „Kadeci marynarki". 
KRISTAL: „Dama z Malakki". 
BAŁTYK: „Władczyni dżungli". 
KAPITOL: „Skłamałam".
APOLLO: „Walka o szczęście". 
MARYSIEŃKA: „Mała miss Brodway".
NOTATKI KRONIKARZA.

— Podziękowanie. „Dzień Kwiatka" urzą
dzony na terenie m. Bydgoszczy w dniu 18 
bm. przez Badę Stowarzyszeń Pań Miłosier
dzia, przyniósł 1.436.18 zł. czystego dochodu, 
przeznaczonego na ubranie ubogich dzieci do 
( Komunii św. Wszystkim ofiarodawcom, 
jako też i Starostwu Grodzkiemu za łaskawe 
zezwolenie na kwestę uliczną składają Panie 
Miłosierdzia m. Bydgoszczy najserdeczniej
sze „Bóg zapłać".

— Egzamin wstępny do pierwszego Lice
um Rolniczego w Bydgoszczy odbędzie się 
24 czerwca i 12 września Zgłaszać się zaw
czasu. Uczniowie mieszkają w internacie. 
Liceum posiada wzorowe urządzenia, pra
cownie, gospodarstwo szkolne i ogród.

— Poród na Placu Kościeleckich. Wczo
raj rano pewna kobieta ze Żnina po wyjściu 
z autobusu poczuła bóle porodowe i w krza
kach przy kościele ewangelickim na PI. 
Kościeleteckich porodziła dziecko. Karetka 
pogotowia ratunkowego przewiozła matkę i 
dziecko do szpitala.

— Uwadze pań domu. Jednym z najpo 
ważniejszych magazynów bydgoskich w 
branży porcelany, szkła i fajansu jest skład 
p. B. Kaczmarka przy ul. Podwale naprzeciw 
hali targowej. Magazyn bogato zaopatrzony 
iest w porcelanę, jak serwisy stołowe, do 
kawy, talerze, półmiski i t. d. Dział fajansu 
ma garnitury na umywalnie, dzbanki, tale
rze, serwisy do kawy. Dział szkła serwisy 
do likieru, do wina, kieliszki, garnitury do 
owoców, ciast i szkło w różnych pięknych 
deseniach. Dział galanteryjny bogato zao
patrzony najbardziej wybredną panią zado
woli. Firmę tą, jako czysto polską i solidną 
— polecamy.

— Zarząd Koła Rodzicielskiego Gimnaz
jum Kupieckiego zawiadamia członków, że 
ogólne zebranie Koła odbędzie sie we środę 
24 maja br. o godzinie 20-tej w auli Szkoły 
Dokształcającej Zawodowej nr 1 przy ulicy 
Konarskiego II piętro.

W ramach ogólnego zebrania wygłoszą 
prezes Towarzystwa Kupców p. Józef Pila 
ezyński i dyr. Gimnazjum Kupieckiego g>. | 
mgr. Witek referat „O roli Gimnazjum Ku
pieckiego w Społeczeństwie i Państwie".

Zarząd Kota prosi członków i tych rodzi
ców. którzy zamierzają posłać swoje dzieci 
do Gimnazjum Kupieckiego o liczne i pun
ktualne przybycie.

— Kurs gotowania w kotłach. Przyspo
sobienie Wojskowe Kobiet do O. K. zawiada
mia wszystkie zrzeszone organizacje, że w 
związku z Tygodniem propagandy PWK. do 
OK. urządza Związek Pań Domu pokaz jed- 
nopotrawowego masowego gotowania w kot
łach wojskowych przy współudziale wojska, 
który odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 16 na 
ul. Północnej. Dojazd ul. Gdańska autobu
sem. Uprasza się wszystkie członkinie zrze
szonych organizacyj o gremialne przybycie.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, 
że dnia 26 w piątek odbędzie się od godz. 17 
do 19 w Związku Pań Domu, Jagiellońska 12 
pokaz opakowania żywności na wypadek 
svojny.

Młodociany przestępca okradł matkę
W hali targowej handlarce Hildegardzie 

Kamińskiej (ul. Kujawska 116) skradł jej 
9-Ietni syn kwotę 60 zł. i zbiegł. Zrozpaczo
na postępkiem syna matka, przypuszcza, że 
chłopczyk dopuścił się kradzieży z namo
wy kolegów. Już od dłuższego czasu opo
wiadał o chęci podróżowania i prawdopo
dobnie pieniądze skradzione matce chce o- 
brócić na koszty wycieczki. Za młodocia
nym przestępcą policja wszczęła poszuki
wania.

Przechowywał nielegalnie karabin 
wojskowy

Przed Sądem Okręgowym odpowiadał e- 
tnerytowany kolejarz 57-letni Franciszek 
Zabel z Brzozy za nielegalne przechowywa
nie karabinu wojskowego. W wyniku roz
prawy sąd skażał go na 50 zł grzywny.

„Ślubuję Państwu Polskiemu jako żołnierz 
i obywatel służyć",..

Przyrzeczenie organizacyjne w Bydgoszczy w Oddziale 
Organizacji Młodzieży Pracującej OMP.

Piękna uroczystość odbyła się w Bydgo
szczy w pracującym tam od kilku lat Ogni
sku Organizacji Młodzieży Pracującej OMP.

Czterdziestu sześciu młodych chłopców 
L zw. „ochotników" składało w dniu tym po 
przystąpieniu do wspólnej Komunii św. 
przyrzeczenie organizacyjne ślubując „Pań
stwu Polskiemu wieczną służbę“._ „wła
dzom organizacyjnym posłuszeństwo"™ „ko
legom rady i pomoc w potrzebie"...

„Wierzę, że Państwo buduje się pracą 
a broni krwią";

„Ślubuję Państwu Polskiemu jako 
żołnierz i obywatel służyć";

tak brzmiały mocne słowa przysięgi.
Przyrzeczenie odebrał Naczelnik Okręgu 

Pomorskiego O. M. P. p. prof. Edward Chmu- 
rzyński, po czym wygłosił krótkie przemó
wienie na temat prac organizacyjnych i za
dań aktualnych, nawiązując do obecnej sy
tuacji politycznej.

„Ompiacy — mówił prof. Chmurzyński — 
są tymi, którzy w czasie pokoju pracują nad 
umacnianiem potęgi Rzeczypospolitej i dla 
dobra wszystkich współobywateli, a cicha 
ich praca codzienna, prowadzona bez roz
głosu, daje piękne rezultaty, a gdy zajdzie

Eliminac e przedolimpijskie lekkoatletów 
w czasie Zielonych Świąt w Bydgoszczy

Wielki sukces Baletu Parnella 
w Bydgoszczy

Dymiszkiewicz, Irena Zembrzuska. Kazi
mierz Maciaszczyk. Feliks Parnell i Tade
usz Woliński.

To co nam Parnell wraz ze swoim zespo
łem pokazał, stało na bardzo wysokim po
ziomie artystycznym. To też rozentuzjazmo
wana publiczność nagradzała burzą oklas
ków każdy punkt programu. Na specjalne 
wyróżnienie zasługuje „Rapsodia Węgier
ska" w wykonaniu całego zespołu, następ
nie „Intermezzo Piekielne" oraz „Baehana- 
lie". Świetne wrażenie pełne nastroju wy
wołało również „Popołudnie Fauna" w wy
konaniu samego Parnella. Dużą technikę
taneczną wykazała para Danuta Dymisz- 
kiewicz i Tadeusz Woliński. Słowem, ogó
łem wieczór był wspaniały. (ich).

Zarządowi Pomorskiego Okręgowego Zw 
Lekkoatletycznego, który stara się o najlep
sze imprezy, udało się pozyskać tegoroczne 
eliminacje przedolimpijskie, które odbędą 
się w Bydgoszczy na stadionie im. Marszał
ka Piłsudskiego w oba dni Zielonych Świąt 
o godz. 11,30.

W eliminacjach tych, które równocześ
nie będą decydującymi zawodami przy ze
stawieniu składu na mecz z Niemcami w 
dniach 17 i 18 czerwca — startować będą 
wszyscy najlepsi zawodnicy polscy z ka
drą olimpijską — której uczestnictwo w za
wodach jest obowiązkowe — na czele.

Program zawodów jest następujący:
Pierwszy dzień świąt — 28 maja godz. 

11,30 — Defilada zawodników — rozdanie 
kółek olimpijskich za rok 1938 — wręczenie 
dyplomu zasługi red. Janowi Tesce.

100 m — z udziałem Zasłony. Danows 
kiego, Trojanowskiego, Mozół ewsk lego, Tę 
siorowskiego oraz dodatkowo Duneckiego, 
Macha z Gdańska i Stanisławskiego z Po
morza.

400 m — Gąssowski, Metelski, Zabierzów- 
ski, Śliwak i dodatkowo Dunecki, Rycki. 
Hałas z Pomorza.

Kula — Gierutto, Praski, Tilgner, Ło- 
mocki oraz Krygier.

Tyczka — Morończyk, Sznajder, Mucha, 
Kluck oraz Gierszewski.

Oszczep — Gierutto, Gburczyk, Mikruci, 
Franciszek, Władysław i Albin, Sokołowski 
i Żurek.

110 m płotki — Schmidt, Sulikowski. Ha- 
spel. Niemiec. Pajsker oraz Kulecki.

Skok wdał — bracia Hoffmannowie, 
Garnuszewski, Chmiel, Mokszki.

Występy gościnne słynnego polskiego ba
letu Parnella cieszą się w Bydgoszczy zaw
sze dużym powodzeniem. Powodzenie to jest 
zresztą zupełnie zasłużone, gdyż produkcję 
tego baletu stoją zawsze na wysokim po
ziomie. Do zapełnienia widowni teatralnej 
na onegdajszym występie przyczyniła się 
poza tym wiadomość, że balet popisywać się 
będzie w nowych kreacjach choreograficz
nych.

Nic więc dziwnego, że uwaga widowni 
przez cały czas popisu była skupiona bez 
reszty na utalentowanych wykonawcach. A 
dodać należy, że skład baletu jest zaledwie 
pięcio osobowy. Partnerka Parnella a zara
zem jego żona p. Zizi Halama nie brała u- 
działu w popisach. Wystąpili tylko: Danuta

1500 m — Staniszewski, Kurpesa, Wine- 
cki, Flis, Wasilewski oraz Kozłowski i Wi- 
niecki i Drogokupiec.

3000 m z przeszkodami: — Soldan, K ra
mek, Flis.

Drugi dzień świąt — 29 bm. godz. 11,30: 
400 m płotki — Maszewski, Drozdowski, 

Niemiec, Zabierzowski.
Młot — Węglarczyk, Kordas, Kocot, Mi

kos? oraz Więckowski. Kiełpikowski.
200 m — Dunecki, Sulikowski, Poliński, 

Sokołowski, Hocheisel. Poza tym projekto
wany jest start Zasłony i Danowskiego.

Skok wzwyż — Kalinowski. Bejske. Sie
miątkowski, Borajkiewicz oraz Mokszki.

800 m — Gąssowski. Mittelstaedt, Wine- 
cki oraz Kozłowski i Tietze.

Dysk — Gierutto, Fiedoruk. Praski, Le
wandowski. Lampe oraz Wilczyński i Kry
gier.

5000 m — Kusociński, Noji, Soldan. Kar
wowski. Herman, Nowacki, Wasilewski, 
oraz Siemieniecki, Szyperski, Szulc.

Trójskok — Luckhaus. bracia Hoffman
nowie oraz Bielicki.

4 razy 100 m — Zasłona. Dunecki, Da- 
nowski. Trojanowski oraz zespół kombino
wany.

Jak więc widzimy z listy startujących 
Bydgoszcz oraz cale Pomorze będzie miało 
w czasie Zielonych Świąt wspaniałą ucztę 
sportową, w czasie której tysiące publicz
ności będzie świadkami sensacyjnych poje
dynków na czoło których wysuwa się Ku
sociński — Noji — Soldan w biegu na 5000 
metrów. Morończyk. Sznajder. Mucha w 
skoku o tyczce. Zasłona, Danowskj w bie
gu na 100 m. ifd.

Sprawcy napadu na kolonialkę przed Sądem
Na ławie oskarżonych przed Trybuna

łem Sądu Okręgowego zasiedli 15-letni Ta
deusz Ostro wieki, 19-letni Franciszek Los- 
sek i 20-letni Stefan Martek z Bydgoszczy, 
oskarżeni o dokonanie napadu rabunkowe
go w dniu 27 lutego br. na kolonialkę Mar
ty Świderskiej przy ul. Toruńskiej.

Jak swego czasu podawaliśmy, do kolo- 
nialki weszło trzech osobników wieczorem, 
żądając nafty. Gdy właścicielka zajęta by
ła napełnianiem butelki, jeden z nich ude-

rzył ją twardym narzędziem w głowę, po 
czym zabrali zawartość kasy, zresztą nie 
wielką, i zbiegli. Policja po dłuższych poszu 
kiwaniach natrafiła na ślad opryszków.

Jednego aresztowano w Bydgoszczy, dru
giego w Katowicach, a trzeciego w Toruniu. 
W wyniku rozprawy Trybunał skazał: O- 
strowickiego na umieszczenie w zakładzie 
poprawczym, a Losska i Martka po 4 lata 
więzienia i utratę praw obywatelskich na 
przeciąg 5 lat

potrzeba jako pierwsi staną w szeregu o- 
brońców Ojczyzny". — „Nie potrzeba nam 
umocnień żelazobetonowych, fortec i schro
nów, — nasze fortece budowane z żywego 
muru piersi i dłoni krzepko dzierżących 
karabin, są mocniejsze".

Obecny na uroczystości wicestarosta 
mgr. Nowakowski w krótkich słowach dał 
wyraz swojej radości, że oto nie tylko sze
regi organizacji powiększą się o kilku
dziesięciu wyrobionych członków, ale i 
społeczeństwo zyskuje świadomych swoich 
obowiązków i praw obywateli.

W imieniu ompiaków składających 
przed chwilą przyrzeczenie organizacyjne, 
przemówił uczestnik I stopnia ob. Kruber, 
zapewniając, iż ompiacy zdają sobie do
skonale sprawę z ciążących na nich obo
wiązków, jako Polacy, obywatele i człon
kowie świata pracy.

Na uroczystości tej byli obecni m. in. 
inspektor pracy p. Bojankowski, sekretarz 
O. Z. N. p. Surzyński. przedstawiciel Ko
mendy P. W. i W. F. płk. Sikora, przedsta
wiciel miejscowego kupiectwa p. Fischer, 
org. kier, miejscowej sekcji wodnej p. pod- 
ref. Topolewski.

Epilog zuchwałej ucieczki więźniów 
z Koronowa

Swego czasu z więzienia koronowskiego 
zbiegło czterech więźniów, a mianowicie: 
Józef Sieniawski, Bolesław Jasiński, Jan 
Wendołowski i Czesław Wleklik. Więźnio
wie ci przepiłowali w swej celi kraty wię
zienne i przez powstały otwór wyszli do o- 
grodu więziennego, a następnie przez mur 
poza obręb więzienia. W celi tej znajdowało 
się jeszcze 18 więźniów, którzy jednak nie 
zdążyli uciec. Za zbiegłą czwórką wszczęto 
natychmiast pościg, który doprowadził do 
ujęcia tylko trzech z nich. Czwarty więzień 
Wleklik zdołał ukryć się i dotychczas prze
bywa jeszcze na wolności. Obecnie przytrzy
mana trójka t. j. Sieniawski, Wendołowski 
i Jasiński stanęli przed sądem i w wyniku 
rozprawy zostali skazani po pół roku wię
zienia.

Kurs Informacvjno-oSwIatowy 
P. B. K

Zarząd Polskiego Białego Krzyża w Byd
goszczy podaje do wiadomości, że od dnia 
1 czerwca br. odbędzie się 24-godzinny kurs 
informacyjno-oświatowy P. B. K.

Zgłoszenia kandydatek na kurs przyjmu
je sekretariat P. B. K. ul. Słowackiego 3, 
pokój 3/4 w godzinach od 10—14-tej. Na kurs 
powyższy przyjmuje się kandydatki posia
dające maturę seminarialną i gimnazjalną 
względnie z ukończonymi 6 kla-ami gimna
zjalnymi.

Kolportował nielegalne I obraźliwe 
ulotki

Trybuna! Sądu Okręgowego rozpatrywał 
sprawę 50-letniego Juliana Głydy z Łabiszy
na. Oskarżony w okresie przedwyborczym 
w listopadzie ub. roku kolportował ulotki, 
obrażające Prezydenta Rzeczypospolitej i na 
wolujące do bojkotu wyborów. Głyda skaza 
ny został na 7 miesięcy więzienia, z zawie
szeniem na 2 lata

Napadł i pokłuł nożem przechodnia
Przed kilkoma miesiącami został na ul 

Długiej napadnięty przez jakiegoś osobnika 
przechodzień Bronisław Janyska z Bydgo
szczy. Napastnik zadał lanyskowi szereg- 
ran nożem, po czym zbiegł.

Dochodzenia wykazały, że sprawcą na
paści był niejaki Kazimierz Sawicki, znany 
awanturnik. Sawicki stanął obecnie przed 
Sądem Okręgowym, który po przeprowadze
niu rozprawy skazał go. na 10 miesięcy bez
względnego więzienia.

Reprezentacyjne kino Lido na FON
W dniu dzisiejszym kino Lido urządza 

specjalne przedstawienie, którego całkowi 
ty dochód przeznacza na FON. W progra
mie jest szereg wspaniałych filmów, obra 
zujących siłę i ducha wojskowego pt. „Pol
ska zbrojna" następnie „Musimy zwycię
żyć" i jako nadprogram „Kadeci marynar 
ki". Tytuły tych filmów oraz ich wartość 
ściągną niewątpliwie tłumy widzów, którzy 
przez są obecność przyczynią się zarazem 
do zwiększenia funduszów na FON. Hasłem 
jest więc dziś wszystkich: Idziemy do Lido!

Grom zniszczył budynki gospodarcze
W czasie ostatniej burzy piorun uderzył 

w zabudowania gospodarcze rolnika Aloj
zego Witkowskiego w Wudzynie pow. bydgo 
skiego. Ogień momentalnie objął stodołę 
oraz przyległą szopę, w której były narzę 
dzia i maszyny rolnicze. Mimo energicznej 
akcji ratowniczej oba obiekty spłonęły.

Stratv wynoszą przeszło 15 000 zł

2 GDĄISKA
Wypadek na stoczni

W Stoczni Gdańskiej wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek. Gładyszewski. mary
narz polskiego statku „Farnier" znajdują
cego się obecnie w doku Stoczni Gdańskiej 
wpadl przezlukę do wnętrza okrętowego i 
to tak nieszczęśliwie, że z ciężkimi obraże
niami, przewieziono go do szpitala.

Wypadł z szybowca
Kupiec Jens na lotnisku we Wrzeszczu 

wypadł z szybowca, doznając złamania o- 
bu nóg i uszkodzenia stosu pacierzowego.

Z portu gdańskiego
W czasie od 19-go do 21 maja weszło do 

portu gdańskiego 53 statków o łącznej no- 
iemności 52.355 nrt. W tym było według 
bander statków szwedzkich 12. niemieckich 
11. duńskich 7. polskich 6. łotewskich 5. fiń
skich 4. angielskich 3 oraz po jednym stat
ku italskim, holenderskim, greckim, norwes 
kim i litewskim. W tym samym czasie o- 
puściło port 60 statków o łączonej pojemno
ści 51.993 nrt
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Glos znakomitego Francuza o bitwie 
na Wisła 1920 r.

W chwili obecnej, gdy cały naród polski, 
w głębokim poczuciu swej mocy, przeżywa 
spokojnie i z godnością doniosłe wydarzenia 
i decyzje — spojrzenie w niedaleką przesz
łość, przypomnienie bohaterskich walk i 
zwycięstw umacnia wiarę i ufność w wielką 
orzyszłość Narodu.

Jednym z takich wspomnień, które są 
chlubą i własnością naszą, to rok 1920, kar
ta pisana ręką genialnego Wodza i krwią 
jego żołnierzy. Słusznym jest i pożądanym 
dziś, gdy Polska siłami swą wielkość wy
kuwa, wspomnienie takie ożywić i w pięk
nej szczerej wypowiedzi Francuza generała 
Mordacq'a, zasłużonego oficera Wielkiej 
Wojny, odnaleźć świadectwo złożone praw
dzie.

Do niedawna jeszcze pokutowało w opi
nii przeciętnego Francuza mniemanie, że to 
Francja wygrała bitwę nad Wisłą — nie
które odłamy społeczeństwa polskiego gadkę 
oowtarzały skrzętnie. Zdaniem generała 
łffordactfa Francja ma dość piękną 1 boha
terską przeszłość, by nie potrzebowała się
gać po cudze laury.

Generał Mordacq, najbliższy współpra- 
ownik Clemenceau z czasu wojny świato
wej, świetny znawca rzemiosła wojennego, 
sprący i czujny patriota, autor licznych 
prac historycznych i publicystycznych (m. i. 
„Obrona Narodowa" 1937 r„ „Dzieje Wiel
kiej Wojny" 1939 r.), w książce swej, zaty
tułowanej ,,Legendy wielkiej wojny" roz
dział końcowy poświęcił r. 1920 i Wielkiemu 

Marszałkowi. Stwierdza on na podstawie 
niezbitych faktów, że zwycięstwo to jest 
polskim zwycięstwem, które Polska zaw
dzięcza wyłącznie’swemu Wodzowi.

Generał Mordacq wydal wymienioną pra
cę w r. 1935 — przeczytanie jej dziś ma 
szczególne znaczenie moralne dla każdego 
Polaka. To też dobrze uczyniła redakcja Bi- 
bioteczki Francuskiej (Wydawnictwo Książ- 
nicy-Atlas), te udostępniła ją młodzieży 
szkolnej, zamieszczając ją w powyższym 
zbiórku (Zeszyt 31). Doniosłość zagadnienia 
niewątpliwie zainteresuje jak najszerszy 
krąg czytelników i z poza szkoły, w ten spo
sób praca ta przyczyni się do pogłębienia 
wzajemnego zrozumienia społeczeństwa 
francuskiego i polskiego.

Hojny dar Bydgoskich Zakładów 
Przemysłowych

Zarząd Bydgoskich Zakładów Przemysło
wych (Fabryka Sygnałów Kolejowych C. 
Fiebrandt i Ska Sp. z o. o.) złożył na ręce 
Dowódcy Okręgu Korpusu kwotę 
5000 zł w-obligacjach Potyczki Narodowej 
na cele akcji społecznej.

Hojny dar Zarządu wsp. Zakładów jako 
wyraz prawdziwie obywatelskiego przeko
nania o konieczności współpracy społeczeń
stwa z wojskiem oraz należytego ustosunko
wania się do potrzeb społecznych zasługuje 
na specjalne podkreślenie.

Brak surowców w Rzeszy dla przemysłu 
zbrojeniowego

Gdyby można było propagandą i bluffem 
wygrywać wojny, to zwycięstwa przypada
łyby z całą pewnością w udziale Niemcom. 
O wygraniu wojny decydują jednak w głów
nej mierze zasoby gospodarcze państwa wo
jującego. W szczególności dla ciężkiego

Bawełna za gumę.
WASZYNGTON. W kołach politycznych 

oświadczają, że Anglia i Stany Zjednoczone, 
zawarły wymienną umowę handlową, na 
mocy której Anglia otrzyma milion bali ba
wełny wzamian za transport surowej gumy 
wartości 10 milionów funtów. Oba państwa 
zachowają te surowce jako rezerwe na wy
padek wojny.

Tylko 10 marek w bilonie wolno wwozić 
do Niemiec.

Ukazało się nowe rozporządzenie rządu 
niemieckiego dotyczące przywozu bilonu nie
mieckiego w turystyce do Rzeszy. Na zasa
dzie tego rozporządzenia od dnia 15 maja br. 
wolno przywozić 10 Rmk w bilonie, gdy do
tychczas Rzesza zezwalała na przywóz 30 
Rmk srebrnych. Zarządzenie to nie dotyczy 
przywozu Registermark.

Stocznie szwedzkie pracują intensywnie.
W chwili obecnej we wszystkich stocz 

niach szwedzkich znajduje się w budowie 
77 statków o łącznym tonażu 502.600 BRT. 
Z tego 44 statki zamówiły zagraniczne li
nie żeglugowe, a 33 statki — linie kratowe.

Ok. 70 proc, wszystkich tych zamówio
nych statków przvnada na statki-cysternv. 

przemysłu zbrojeniowego zagadnieniem ży
ciowym jest posiadanie najważniejszych su
rowców. W Niemczech sytuacja pod tym 
względem przedstawia się nienajlepiej. — 
Importem zmuszone są Niemcy pokrywać 
zapotrzebowanie na rudę niklową 1 cynową 
w 100 proc., na rudę miedzianą w 90 proc., 
na rudę żelazną w 70 proc., na rudę ołowia
ną w 65 proc., na rudę manganową w 50 
proc., na rudę cynkową w 30 proc.

Konieczność importowania tych surow
ców grozi poważnymi komplikacjami dla 
przemysłu wojennego na wypadek wojny, 
nawet gdyby większe zapasy udało się w 
czasie pokoju zmagazynować.

Pieczona ęęś do muzeum
Jak donoszą w jednym z punktów kon

troli celnej na granicy polsko-niemieckiej, 
pewien obywatel niemiecki po kilkudnio
wym pobycie w Polsce wracał do Niemiec, 
wioząc pieczoną gęś. Jak się okazało z o- 
świadczeń obywatela niemieckiego, w Niem
czech żadną miarą nie można nabyć pieczo
nej gęsi. Wobec trudności dewizowych, ja
kie w tym wypadku zachodziły, polski u- 
rzędnik celny, chcąc ułatwić Niemcowi prze
wiezienie tego oryginalnego bagażu, wpisał 
Niemcowi do paszportu: „Jedna gęś dla mu
zeum w.„“

Nieszczęśliwy Niemiec po przybyciu do 
Rzeszy zapłacił zapewne za swój apetyt o- 
bozem koncentracyjnym.
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Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych
Oddział w Poznaniu

Oplata składek do ubezpieczeni a inwalidz
kiego robotników rolnych zatrudnionych na 
obszarze województwa pomorskiego oraz 

powiatu działdowskiego.
Na podstawie art. 8 ustawy z dnia 30 lip- 

ca 1938 (Dz. U. R. P. Nr 56 poz. 446) Urzędy 
Wojewódzkie Pomroski i Warszawski usta
liły wartość świadczeń w naturze wchodzą
cych w skład wynagrodzenia robotników rol
nych na okres, od 3 kwietnia 1939 do 1 kwiet
nia 1940 dla województwa pomorskiego i 
powiatu działdowskiego (Pomorski Dziennik 
Wojewódzki z dnia 1 kwietnia 1939 Nr. 10 
poz. 97 i Warszawski Dziennik Wojewódzki 
z dnia 15 kwietnia 1939 Jfr. 6 poz. 44).

W związku z tym uległy zmianie onłaty 
za następujące kategorie pracowników:

1) kowale, kołodzieje, cieśle, murarze i 
siodlarze, którzy złożyli egzamin i maia za 
sobą 5-letnią praktykę — należą do klasy 
IV — znaczek tygodniowy 1 zł;

2) zaciężnicy kategorii IV — należą do 
klasy I — znaczek tygodniowy 0,40 zł.

Opłaty za pozostałe kategorie pracowni
ków należy uiszczać według tabeli obowią

Rolnictwo cieszy się z zapowiedzi dobrych 
urodzajów.

WARSZAWA. Rolnictwo wstąpiło już w 
pełny okres przednówkowy. Ocena sytuacji 
rolnictwa i jego horoskopów na najbliższą 
przyszłość możliwa się stała po ogłoszeniu 
przez Główny Urząd Statystyczny danych o 
stanie zasiewów najważniejszych płodów rol
nych i zbóż w okresie ich rozwoju wiosenne
go.

Stan tych zasiewów jest na ogół nietylko 
zadawalający, ale nawet bardzo dobry. Chło
dny kwiecień wpłynął coprawda na opóź
nienie wzrostu zbóż (co spowoduje zapewne 
opóźnienie żniw), niemniej jednak wyjdzie 
to roślinom na dobre, gdyż przez powolniej
szy rozwój mogły się lepiej ukształtować.

Rolnictwo więc — można powiedzieć 
śmiało: Po raz pierwszy cieszy sie z zapo
wiedzi dobrych urodzajów.

Ta radość podtrzymywana jest jeszcze i 
tym, że również w Polsce, choć nieznacznie, 
jednak ceny zbóż zwyżkowały i nadal za
chowują tendencję zwyżkową. Ta zwyżka 
właśnie pozostaje w związku z obecna sy
tuacją polityczną międzynarodową i gro
madzeniem prze- liczne państwa zapasów. 

zującej od 31 października 1938 r.. a miano
wicie:

ordynariusze, włodarze, karbowi, kwali
fikowani owczarze i żonaci pomocnicy oraz 
ogrodnicy — należą do klasy IV — znaczek 
tygodniowy 1 zł;

chałupnicy — należą do klasy III — zna
czek tygodniowy 0.80 zł;

zaciężnicy — kat. Ł II 1 III — nałeża do 
klasy I — znaczek tygodniowy 0,40 zł;

robotnicy sezonowi:
pozamiejscowi — wszyscy należą do kla

sy II — znaczek tygodniowy 0,60 zł;
miejscowi — kat. I — należą do klasy I 

— znaczek tygodniowy 0,40 zł;
miejscowi — kat. II i ni — należa do 

klasy II — znaczek tygodniowy 0.60 zł;
szwajcarzy — należą do klasy V — zna

czek tygodniowy 1,20 zł.
Pracownicy, nie objęci kontraktem tary

fowym, zatrudnieni w gospodarstwach rol
nych na wsi, opłacają składki według do
tychczas obowiązujących norm, np. za słu
żącą na wsi. pobierającą w gotówce miesię
cznie do 14.66 zł. opłaca się tygodniowo zna
czek klasy I — 0,40 zł. (‘2808)

NOTOWANIA GIEŁDOWE
WARSZAWSKA GIEŁDA 

z dnia 23 maja 1939 r.
Dewizy: Belgia 90,92; Berlin 2J3 87; 

Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,72; Kjpen 
haga 111,43; Londyn 24,95; Nowy Jork 5,32: 
Nowy Jork kabel 5,33; Oslo 125,47; Paryż 
14,13; Sztokholm 128,82; Zurych 1193). Me
diolan 28,07; Helsinki 11,03; Montreal 53,11; 
Tendencja niejednolita.

Waluty: Belgi belgijskie 90,92; Dola
ry amerykańskie 5,32; Dolary kanadyjskie 
5.29; Floreny holenderskie 286,72: Franki 
francuskie 14,13; Franki szwajcarsk. 119.80; 
Funty angielskie 24,95; Guldeny gdańskie 
100,25; Korony duńskie 111,43; Korany nor
weskie 125,47; Korony szwedzkie 128,82- Li
ry włoskie 18,60: Marki fińskie 11,03: Mar
ki niem. srebr. 80,50.

Akcje: Bank Polski 110; Cukier 35- 
Węgiel 32,50; Lilpop 88; Modrzciów 19.25; ।

Norblin 98; Ostrowiec 77; Starachowice 53; 
Haberbusch 60,50. Tendencja nieco słabsza.

Papiery; 4 i pół proc. wery. 60,50; 3 
proc, inwest. pierw, em. 80; 3 proc. in. dru
ga em. 81, serie 8350; 5 proc, konwersyjna 
62; 5 proc, kolejowa 62; 4 proc, premt. doi. 
39; 4 proc. kons. 60,50; 4 i pół proc, ziemsk. 
seria 5 55,75; 5 proc. Warszawy 1933 r. 65; 
Tendencja dla pożyczek przeważnie utrzy
mana, dla listów nieco słabszą^

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY 
ZBOŻOWO-TOWAROWEJ w BYDGOSZCZY 

z dnia 23 maja 1939 r.
Pszenica 21,50—22,00; Żyto 15,50—15,75; 

Mąka pszenna I 0—50 proc. 38,00—39,00;
Mąka pszenna I 0—65 proc. 35,50—36,50;
Mąka pszenna II 35—65 proc. 31,00—32,00; 
Mąka pszenna raz. 0—95 proc. 29,00—30,00; 
Otręby pszenne miałkie 13.50—14,00; Otrę
by pszene średnie 13,25—13,75; Otręby pszen
ne grube 14,00—14,50; Otręby jęczmienne 
13,00—13,50. Tendencja na pszenicę ożywio
na. na resztę spokojna.

Obloty: Pszenica 455 t; Żyto 539 t; 
Jęczmień 197 t; Mąka pszenna 10 t; Mąka 
żytnia 135 t; Otręby pszenne 100 t; Otręby 
żytnie 75 t; Otręby jęczmienne 20 t; Wyka 
15 t: Makuch rzepakowy 15 t; Ziemniaki 
jadalne 15 t: Ziemniaki fabryczne 15 ton; 
Ziemniaki sadzeniaki 15 t; Siano prasowane 
30 t; Tatarka 60 ton. Ogólny obrót 1742 ton.

OLEJARNIA I RAFINERIA FR. WOYTON 
Toruń, ul. Grudziądzka 15

Kupujemy i płacimy: za rzepak zimowy 
zł 48,00—56.00: za rzepak holenderski letn. 
zł 44,00—52,00; za siemie lniane ,,Bombay“ 
zł 56,00—60.00: za siemie lniane kresowe 90 
proc, czyst. 48.00—52,00; za gorczycę zł 
32.00—38.00 za 100 kg.

Sprzedajemy śruty: za rzepakowy zł 15,00; 
za lniany zł 24.00; za kokosowy zł 19.00; za 
palmowy zł 15.00; za firmową mieszankę 
pasz treściwych DłH R. T. Fijałkowski o za
wartości gwarantowanej: 22 proc, białka 
strawnego, ca 3,5 proc, tłuszczu zł 20,25 za 
100 kg.

HdllO, lu Radio 1
ŚRODA, DNIA 24 MAJA 1932 R.

Program ogólnopolski.
6,30 Audycje poranne. 11,00 Audycja dla 

szkół: _ „Kłopot promyka*' — słuchowisko 
dla dzieci młodszych. 11,25 Muzyka (płyty). 
11,30 Audycja dla poborowych. 11,57 Sygnał 
czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Audycja po
łudniowa. 15,00 Audycja dla młodzieży:' 
„Nasz koncert**. Wykonawcy: Aniela Szle- 
mińska — sopran i Józef Mikulski — wiolon
czela. 15,30 Muzyka obiadowa w wykonaniu 
Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej. 16,00 
Dziennik popołudniowy. 16,05 Wiadomości 
gospodarcze. 16,20 Dom i szkoła: „Niebezpie
czne zabawy** — pogadanka. 16,35 Utwory 
wiolonczela Kamila Saint-Seansa. 17,00 Od
czyt wojskowy. 17,15 Orkiestra smyczkowa 
Związku Muzyków Chrześcijan. 18,00 Księ
stwo w Prusiech przed 30 laty — pog„ wy
gi. Stan. Poraj. 18,10 Piosenki lwowskie i 
krakowskie (płyty). 18.30 „Nasz język": Au
dycja w opr. prof. Witolda Doroszewskiego. 
18,40 „Obóz w dolinie Mangusu" — reportaż 
Tadeusza Pawłowskiego z Wyprawy Pol
skiego Tow. Wypraw Badawczych w Afry
ce Środkowej. 19,00 Koncert rozrywkowy 
(ze Lwowa). 20.00 Audycja dla wsi. 20,15 
Koncert rozrywkowy w wykonaniu Orkie
stry Rozgłośni Lwowskiej. 21,00 Koncert cho
pinowski w wykonaniu Zofii Rabcewiczo- 
wej 21.30 „Narodziny wiersza" — kwadrans 
poetycki. 21,45 Fragmenty z op. „Triaviata" 
Verdiego (płyty). 22,55 Przegląd prasy. 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczorne
go, Komunikat meteorologiczny. 23,05 Wia
domości z Polski w języku angielskim.
ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU.

6,57 Pieśń „Witaj Gwiazdo Morza". 10,00 
Jan Stauss — płyty. 10.55 Program na ju
tro. 13.00 Dla każdego coś ładnego. 13,50 
Wiadomości z Pomorza. 18,00 „Najpiękniej
sza trasa" — pogadanka Mariana Ruciń- 
skiego. 18,15 Muzyka — płyty. 18,25 Wiado
mości sportowe z Pomorza. 20,00 „Pielęgno
wanie upraw leśnych" pogadanka rolni
cza — wygi. Tadeusz Wróblewski. 21.45 
Koncert rozrywkowy w wyk. Toruńskiej 
Orkiestry Salonowej. 22,00—23,00 Gra Ga
spar Cassado — płyty.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
20,15 Berlin „Faust" — symfonia Liszta. 

20.20 Budapeszt. Koncert symfoniczny. 
20.30 Hamburg. „Wolny Strzelec" — ope- 

I ra Webera.

POPULARNE MOTOCYKLE 100 ccm 
krajowej produkcji

TeleŁ 12.77 TeleŁ 12-77

PRZEMYSŁOWE „PODKOWA" 
wyłączne zastępstwo 7637

„OE-HA-TE" J. Enqlicht I S-ka

NAGROBKI E°.renl%w’™*S 
murowe, granitowe, posadzki I schody 
granitowe, rury betonowe oraz wszelkie 
prace wchodzące w zakres betoniarstwa jak 

schrony i t. p. — poleca 6571 
7O/wf/in/w/i — iczeh 
Skarszewska 5, telefon 10-35 
Prospekty wysyła się na iądanie bezpłatnie.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

Do I. Komunii Iw.
książki - różańce 
pochewki - świece 
medaliki - łańcuszki

nine na tańsze - obsługa solidna

a J. Busiakiewitz
Toruń, Chełmińska 24 
telefon 1438. (3054

Prywatne Ut? um i Gimiazjum Knedakaryine 
mi;j’a Chełmży w Chełmży

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Brześciu - Kujawskim o- 

głasza przetarg nieograniczony na wykończenie 
domu nauczycielskiego przy szkole powszechnej 
Nr. 2 w Brześciu - Kujawskim i remont gmachu 
Zarządu Miejskiego w Brześciu - Kujawskim.

Oferty można składać na każdą robotę oddziel
nie. Bliższe wiadomości i ślepe oferty otrzymać 
można w Zarządzie Miejskim w Brześciu - Ku
jawskim w godzinach biurowych. Otwarcie ofert 
nastąpi dnia 31 maja o godzinie 11 w Zarządzie 
Miejskim w Brześciu - Kujawskim.

Burmistrz: (—) K. Stypa.
Brześć - Kujawski. 16. V. 1939 r. 3081

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym 
Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62. poż. 580) 
I Urząd Skarbowy we Włocławku podaje do ogól
nej wiadomości, że dnia 1 czerwca 1939 r. o godz. 
16 rano w lokalu Składnicy' Urzędu przy ul. To- 
vy'arowej Nr. 2, celem uregulowania zaległych na
leżności skarboyvych i innych odbędzie się sprze
daż z licytacji niżej wymienionych ruchomości 
szafy do ubrań, mąka żytnia, wagi stołowe, lu
stra, zegary, cukier, buciki męskie, maszyna do 
pisania, stoły, dykta, ubrania męskie, stoliki, 
krzesła, wino krajowe, kredensy, maszyna do 
szycia, fotele, umywalka, bieliźniarka. 11350

I Urząd Skarbowy we Włocławku.

przyjmuje do dnia 10 czerwca 1939 r. zgłoszenia 
do wszystkich klas gimnazjalnych oraz 1 klasy 
licealnej wydziału humanistycznego. Do zgłoszeń 
należy dołączyć:

1) metrykę urodzenia,
2) ostatnie świadectwo szkolne,
3) taksę egzaminacyjną w wysokości 10.00 zł.
Terminy egzaminów wstępnych ogłosi sie do

datkowo.
Chełmża, dnia 19 maja 1939 r.

Dyrekcja.
9900

Ogłoszenie.
Urząd Stanu Cywilnego w Skarszewach wieś 

pow. Kościerzyna poda’e do publicznej wiadomości
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

pow. LOBcierzvna puua v uo puoxivaun, n.owu.oBu.,. w mTŚl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów 
je aptekarz Gunter, Fryderyk, Wilhelm Krause, J ,dnla 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym 
kawaler, zamieszkały w Gdańsk—Wrzeszcz i panna y lad z Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62. poz. 5801 
Helena, Hanny, Teresa. Charlotta Hering, zamiesz-** I rząd Skarbowy we Włocławku podaie do ogól- 
kała w Mirowie gmina Skarszewy wieś, pow. Koś- ’qal wiadomości, że dnia 10 czerwca 1939 r. o godz. 
cierzyna, chcą zawrzeć związek małżeński.

Skarszewy, dnia 16 maja 1939 r.
UrzędoH, St.no

(—) Wiecki I„h. Miihsam
nnwirczrzrvir n ttpvtacit .czenia, maszyna do pisania, młocarnie nowe,OBWIESZCZŁNIE O MUITALJl . t kieraty, młynki do mielenia, bukowniki K. R. do 

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Mini-(koniczyny, brony, wialnia, śrutowniki, sieczkar- 
•trów z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egze- nie zwykłe i na zapęd motorowy, pługi, traktor 
kucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. h r. _ komplet, plug motorowy i stół dębowy. 
62, poz. 580) I Urząd Skarbowy w Włocławku po-j j Ur2 d skarbowy we Włocławku. 11348
daje do ogólnej wiadomości, że dnia 25 maja 1939 ------------------------------------------------------------------

9116)

10 rano w lokalu przy’ ul. Kościuszki 2. celem u- 
regulowania zaległych należności skarbowych i 
innych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej

1___ 2J, należących do f-my
Kościuszki 2: maszyna do li-

Bezpłatnie 
wy wołujemy klisze i błony 

Hurtownia 
Jan Kapezyński Toruń, 
3084) Szeroka 35

wszelkiego rodza i 
wykonuje szybko 

ezysto i gusto
wnie • . • • -

ffi tOu&CHMia
|j Ra-Mtmcza
a ia Jaautiu
gj Legionów

<r. o godz. 10 rano w lokalu Składnicy Urzędu przy 
»U1. Leona XIII, celem uregulowania zaległych na
leżności skarbowych i innych odbędzie się sprze
daż z licytacji niżej wymienionych ruchomości, 
należących do a) Dabińskiego Izraela, ul. Cy
ganka 12: kanapa, fotele, lustro, toaletka, szafa, 
bufet, dywany, sfół; b) Dabińskiego Dawida: for
tepian, kredens, szafa, stół, krzesła, lustro; c) S. 
S. Glicensteina Abrama, ul. Cyganka 18: kredens 
dębowy, garnitur klubowy, zegar stojący, stół, 
biurka, szafa, maszyna do pisania, kasa ognio
trwała; d) Grendyszyńskiego Kazimierza: fotele, 
stół, szafa ogniotrwała, garnitur mebli mahonio
wych, fotele klubowe, żyrandol z bronzu; e) 
Praszkiera Ginę Abrama: kasą, ogniotrwała, 
biurko, maszyna do pisania.

I Urząd Skarbowy we Włocławku 11351

OBWIESZCZENIE
Dnia 27 maja 1939 r. o godz. 9 w Chełmnie, bę

dę sprzadawał następujące przedmioty:
Większą ilość towaru kolonialnego, nasion, u- 

rządzenie składowe, bilard automatyczny, szafę 
żelazną, bufet i kredens dębowy, maszynę do szy
cia „Singer", szafę i stół restauracyjny, wagę 
„Berkela". 11346

Zbiórka reflektantów w moim biurze.
(—) Kwiatkowski, komornik.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów 

z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym 
Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) 
I Urząd Skarbowy we Włocławku podaje do ogól
nej wiadomości, że dn. 12 czerwca 1939 r. o godz. 
10 rano w lokalu przy ul. Toruńskiej 108, celem 
uregulowania zaległych należności skarbowych i 
innych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wy
mienionych ruchomości, należących do f-my tar
tak „Orbis" w pierwszym terminie: kloce sosno
we różnych wymiarów 250 m3, bale sosnowe 
różne 30 m3. deski sosnowe stolarskie 1000 sztuk, 
kantówka sosnowa 40 m3, deski sosnowe 109 m3. 
tapczan, stół.

W drugim terminie poniżej oszacowania: drze
wo budulcowe 7 m3, deski sosnowe 40 m3.

I Urząd Skarbowy we Włocławku. 11349
OBWIESZCZENIE

Dnia 27 maja 1939 r. o godz. 9 w Chełmnie, bę
dę sprzedawał następujące przedmioty:

1 szafę biblioteczną (dąb)
2 kanapę i 2 fotele plusz, bronz.
3 biurko dębowe

1 bufet i witrynę (orzech).
Zbiórka reflektantów w moim biurze.

(—) Kwiatkowski, komornik. . 11347

Trwałą 
ondulację 
po cenach 
zniżonych 

poleca
Zakład 

F.yzjersKi
ul. Bydgoska 58.

Bławaty 
I Galanteria 
I Bielizna „6, 
ęl Wielki — wybór 

Składanowski
Toruń, St. Rynek 24
Kredyt na asygnaty.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Urząd Wojewódzki Pomorski w Toruniu — o- 

głasza pisemny przetarg ofertowy na sporządzenie: 
A. Pomiarów sytuacyjno - niwelacyjnych i projek

tów melioracyj szczegółowych łąk na następu
jących obiektach:
1) Sjiólka Wodna reguł, rz. Niechwarszcz w 

pow. chojnickim, obszar ok. 1400 ha.
2) Spółka Wodna reguł, rz. Chociny w pow. choj

nickim, obszar ok. 500 ha.
3) Spółka Wodna reguł, rz. Cz. Wody w pow. 

starogardzkim, obszar ok. 350 ha.
8. Pomiarów sytuacyjno - niwelacyjnych (bez pro

jektu) łąk w dolinie rz. Noteci na terenie po
wiatów .szubińskiego, bydgoskiego i wyrzyskie
go o obszarze ok. 2600 ha.
Oferty należy składać najpóźniej do dnia 5-go 

czerwca 1939 roku do godz. 12.00 w Urzędzie Wo
jewódzkim Pomorskim — Wydział Rolnictwa i 
Reform Rolnych w Toruniu — ul. Mickiewicza nr. 
61 pokój nr. 60. gdzie nastąpi otwarcie ofert w 
tymże dniu o godz. 12.10. Pełny tekst wezwania 
do składania ofert można przejrzeć w Urzędzie Wo
jewódzkim Pomorskim w Toruniu — pod wyżej 
podanym adresem, gdzie można także otrzymać 
szczegółowe informacje, dotyczące warunków tech
nicznych, umowy i t. p. w godzinach urzędowych.

Prócz tego pełny tekst wezwania można przej
rzeć w Stowarzyszeniu Inżynierów wodnych R. P. 
w Warszawie — ul. Krakowskie Przedmieście 6, 
m. 1 we wtorki i czwartki od godz. 18—19.

Toruń, dnia 22 maja 1939 r.
Za Wojewodę:

(—) J. Orłowski, Naczelnik Wydziału.
11352

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Brześciu - Kujawskim ogła

sza przetarg nieograniczony na wykończenie domu 
nauczycielskiego przy szkole powszechnej Nr. 2 
w Brześciu - Kujawskim i remont gmachu Zarzą
du Miejskiego w Brześciu - Kujawskim.

Oferty można składać na każdą robotę oddziel
nie. Bliższe wiadomości i ślepe oferty otrzymać 
można w Zarządzie Miejskim w Brześciu - Kujaw
skim w godzinach biurowych. Otwarcie ofert na
stąpi dnia 31 maja o godzinie 11 w Zarządzie Miej
skim w Brześciu - Kujawskim.

Brześć - Kujawski, 16. V. 1939 r.
Burmistrz: (—) K. Stypa.

3094
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Pensjonat Bi
„Pod 0rlem“ |

CIECHOCINEK
B Telefon 133. £'

Najbliżej łazienek. Poleca pokoje żtońeezne.
Kuchnia smaczna 1 zdrowa, na żądanie^j 

la-J dietetyczna. 9891

i®

^z-r«<7z-tx-5Xęę- uZ-ł*-v

Pensjonat
| „Ormnzd“ 

Ciechocinek 9692
g naprzeciwko łazienek, nowocześnie urządza
li ny, pokoje słoneczne. Kuchnia wykwintna, 
g na żądanie dietetyczna. Garaże. Telefon 269.
»nitfiniriuiiiiiiraiHiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH!inji!i»iiniimi«iił!imiiiiuiniiwiiiuii!!iiiiiiiffliiii!iini*

$ Pension

HOME” i l
CIECHOCINEK tS

&
to

Sf»fZZ£f»/«ŹE

Do I. Komunii św. 
różańce, med? liki, ryn
grafy. łańcuszki, upomin
ki poleca E.Lowęgłowski 
Toruń, Mostowa 34. (-063

Gromnice 
w różnych wielkościach 
w dobrej jakości i cenie 

przystępnej 
Hurtownia 

Jan Kapczyński, Toruń 
ul. Szeroka 35. (3048

W.Grunert
Toruń, Szeroka 32 

telef. 19-90.
7483

£

MII
KAPY

& 
pokoje komfortowe. Kuchnia wyborowa, nad 
życzenie dietetyczna. — TeL 127. — Garaże.4?

Molochrony 
naftalina, środki przeciw 
robactwu, trucizna na 
szczury, skuteczne poleca 

Hurtownia
Jan Kapczyński Toruń, 
ul. Szeroka 35. (2987

z= Drowej WielowiejskieJ
g CIECHOCINEK
Ę=i obok łazienek. — Pokoje wygodne z pieca 
!|= mi. — Kuchnia wyborowa, dietetyczna.

Ceny umiarkowane. Tel. 144.

yiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii! 

| PSS! „Kościuszko”= 
Ciechocinek

naprzeciw cieplicy 1 łazienek
Wgposaiong w nowoczesne urządzenia — 
zapewnia swym gościom idealny pobyt.

~ Telefon 134. 9893 Garaże.

K&Idonbg 
iHULINfl

Malarskie
wałki, szab losy, tapety 
farby, lakiery, towar pier

wszorzędny poleca
Hurtownia

Jan Kapczyński Toruń, 
uL Szeroka 35. (2987

Kredyt na 
asyynatyl

Najtaniej M34

nowości letnie
BIELIZNA 
GALANTERIA

■w najkorzystniej
IP. Sttmmwrtl 

n Turni, Stary M U

GABINETY 
jadalnie, sypialnie, 
tapczany, kuchnie 

poleca 847 
T. Kasprowicz

Toruń Prosta 5

Żelazo 
Bednarkę 

Osie 
Resory

poleca

P.Tarrey
Toruń

Tel. 20-93 St Ryne c 23

Wszystkie przepisowe 
środki dezynfekcyjne, u- 
szczelniające do obrony 
przeciw-gazowei z bez
płatnymi bardzo chętny
mi fachowymi instrukcja! 
mi poleca T. Rzymkowsk- 
i Nowa-Drogeri», ul. Sze
roka 43— Królowej Jadwi
gi 2, składy apteczne.

(3046)

Tapczany
Fotele -

wszelkiego rodzaju

poleca firma

Bracia Tews
Toruń, Mostowa 30

Ryn ek pracy

Pracownia
futer poszukujekuśnierza- 
srawea. ekspedientki, wy- 
kończarki, facnowców na 
wkroś uczciwych. Podać 
warunki odpis świadectw. 
Oferty do „Gazety Po
morskiej4' Toruń pod nr. 
3065.

1000,— zł 
kaucji dam za posadę. — 
Łaskawe zgłoszeń a „Ga 
zeta Pomorska*4 Gdynia 
pod .1000“. (7762

Mieszkań e
8 pokojowe, komtortowe 
I piętro, nadające się dla 
lekarza lub na biura urzę
dowe do wynaięcia 1 linca. 
S udowski Toruń, ul. Szo- 
nena 19. (3092

OÓŚ/WC

PAZDZIEJHWEGO

2882

pensjonat „Jedynaczka" 
Ciechocinek. Telefon 257

Blisko łazienek i parku sosnowego.
Pokoje dnie słoneczne. 9896

Kuchnia zdrowa, obfita z uwzględnieniem diety.

PIERWSZORZĘDNY PENSJONAT

„SIENKIEWICZÓWKA"
Ciechocinek. Telefon 137.
Położony w ogrodzie. Centrum, blisko łazienek. 
Komfortowo urządzony, pokoje ogrzewane, z bie
żącą wodą zimną i gorącą. Kuchnia wykwintna

r
xaMdKawEMdxsKc xsaKaBS>Ka*raxaJK>H£g

PENSJONAT 9877 g

„KONSTANCJA” f
| Ciechocinek Telefon 273 m

Nr.

reuma
eajwfeetj dokuczsjs u ssrtane pogody w czasie 
zimna, słoty | niepogody. Nieznośnymi wtedy staje ale 
Mlo w stawach, kościach I mięśniach, powstała bole- 
ana obramienia, chodzenie.' a nawet poruszanie sic br
wi atntdnlone. Cierpienia te powstafa wskutek nagro
madzenia cle w ustroju kwasu moczowego i, jeżeli nie 
btda racjonalnie zwalczane, bada dc zwlekzzaC, at 
wreaade na Male przykuje do Mika. W tych wypad
kach Mosule ale wewnętrzny lek „UREMOSAN" O4SEC- 
KIEOO, który rozpuszczając kwas moczowy w orga
nizmie wywołuje obfite wydzielanie tlę lakowego Wraz 
u moczem I współdziała z ustrojem w walce lego 
S artretyzmem. reumatyzmem, podagra. Ischiasem, ka-

122/238. (3094
ZARZĄD MIEJSKI W TORUNIU 

ogłasza 

konkurs 
na stanowisko kreślarza technicznego

Od kandydatów wymagane jest:
1) obywatelstwo pol«k;e,
2) świadectwo moralności,
3) świadectwa szKolne (conafmniej 7 kl. szkoły 

powszechnej) oraz świadectwa z pracy zawo
dowej,

4) dokładna znaomość wszelkich prac kreślar- 
kich, w szczególności katastralnych t umiejęt
ność opracowania pom'arow Katas ra'nyeh, 

5j conajtnniej 3 letnia praktyka kreślarską. 
Kandydaci do lat 35, mają pierwszeństwo. 
Wynagrodzenie według umowv.
Oferty z podaniem wymaganego wynagrodzenia 

wraz z własnoręczn e napisanym życiorysem, należy 
przesłać do Zarządu Miejskiego w Toruniu — Wy
dział i Ogólnego.

Posada jest do objęcia od zaraz.
Termin składania ofert do dnia IS VI. 1939 r.
Toruń, dnia 22. rneja 1939 r.

Zarząd Miejeki.

Maneż nowy 
pałąkowy 8-mio konny 19 
ctr. okazyjn e na sprze
daż. Karol Czarnecki, 
Brodnica, ul. 18 Stycznia. 

(13212

„MURVY“
Światowej sławy jasno
widz. wybiera szczęśliwe 
numery, gwarantując wy
graną. Przepowiednie as
tro- medialneodkryjąWam 
tajemnicę powodzenia. 
Zdobędziesz pożądana mi
łość, zadowolenie. Nade
słać datę urodzenia, imię 
nazwisko. Adresować: In
stytut .Murvy*, Kraków 
Skrytka (87. (13191

Jasnowidz
Ozami uznany przez naj
wyższe sfery naukowe za 
jedynego Fenomena-Ja
snowidza doby obecnej — 
przyczyni się do zwycię
stwa Twego we wszyst
kich sprawach!!! Poprawę 
materialną uzyskasz przez 
loterię. — Wybierze Ci 
szczęśliwy numer losuood 
gwarancją!!! Poda1 date 
urodzenia. Jasnowidz 
Dżami Kraków, Urzędni
cza 42/3. (13204

Nie
załączać znaczków!!! 

Światowej sławy Jasno
widz Vicbara wybiera pod' 
gwarancją szczęśliwe nu
mery. Rozwiąze Ci za
gadkę przyszłości — da 
Ci klucz Nowego Życia— 
Dobrobytu!:! Podaj zaraz 
date urodzenie. Jasnowidz 
Vicnara, Kraków Skryt
ka 567. 13189

Uszczelnieniepomieszczeć 
przeciwgazowych wyko
nują sumiennie, szvbko 
i tanio Pomorskie War
sztaty Pracy „Caritas” —
Toruń, ul. św. Ducha 8/101 
tel. 26-13. (3093 |

Namaluję 
piękny portret lub inny 
obraz temu u kogo spę
dzę miesiąc wakacji — 
bezpłatnie. Profesor Obal 
—- Starogard. (3080

REKLAMA
DŹWIGNIĄ

HANDLU 
nwwtaimwiftaa®

mimo - miimm
CIECHOCINEK .3

9888 R. Rożnowskiego 3
pod Oleandrami, uŁ Legionów 11. 3

egzystuje od 35 lat. =
- Poleca się Szan. Kuracjuszom i Publiczności.

# | I■

■
PIEKARNIA^

A. Madaliński i !£
Ciechocinek, ul. Rynek 4, telefon 158.
Poleca codziennie świeże i smaczne pieczywo.t’a 

Dostawa do zakładów i pensjonatów. jCr

9 Blisko łazienek, przy parku sosnowym. Pokoje a > 
U słoneczne z bieżącą wodą. Kuchnia dietetyczna g .

wyborowa. Taras do leżakowania. g 
M(*MQM<2M<2M<2M<2MQ*<2KMQXQKQM<2X<2NeMG*^MM

KMM2MMMMMXMMMMXMM MMX XMXXXXMM’ '' -’MM

WILLA „SAMOTNA"
Inź. Szołowskief M<

Ciechocinek. Telefon 155.
k Najzdrowsza dzielnica, blisko lazier, ‘k— pokoje xi

S wygodnie urządzone, duży ogród. — Willa “ 
dla chrześcijan. (9s98

X
X

MXXMIAIHIK3OOOCXH 
„Wędllniarnia” | 
Eug. Prztjbylskieęo o 

Ciechocinek ę*
ul. Zdrojowa Nr. 1, (dom P. Z. Z.) 

poleca znane ze swej dobroci i smaku <>* 
własne wyroby. 9886^

XMMMMMXMIAIMBOOOOOCX

PENSJONAT DLA CHRZEŚCIJAN
„GRAŻYNA”

Ciechocinek, Centrum. Poleca pokoje słoneczne, z balkonami 
Kuchnia znana wyborowa, dostosowana do zleceń p. p. Lekarzy. 
Pod długoletnim zarządem Hanny i Janiny Tnlczydsk'ch 

” ‘*889

Pensjonat „Juijanóuj^a**
Drowej /ł. iauickiej

CIECHOCINEK 
położony w centrum obok łazienek i cieplicy.

Pokoje słoneczne i wygodne. Kuchnia wyborowa dietetyczna.
MSICENY UMIARKOWANE.

Restauracja przy Hotelu Milera w Ciechocinku 
Kawiarnia-Cukiernia - Dancing 
pod osobistym Kierownictwem Wacława Maciejewskiego

W miesiącach maju i czerwcu na dancingach przy
grywać będzie znany zespół orkiestry Grosyngera. 

W lipcu i sierpniu grać będsie znakomity zespół muzyczny 
znanych wirtuozów i kompozytorów 
A. Golda i J. Petersburskiego

Kuchnia świetnie prowadzona
Bufet doskonale zaopatrzony w świeże i smaczne zakąski, 
oraz najwyborowsze trunki Krajowe ». zagraniczne.

Ceny przystępne. (9884

OGŁOSZENIA;
w mllimetro»y »a stronie 7-lamoweJ . ...... 0.20 sl
w tekście na pierwszej stronie . . . . . . 1 . . l oo zł
w tekście na dJu,gieJ ‘ ‘raeciej stronie......................................o'wi zł

ŚC e oa dal8zyek stronach .................................. 0 50 zł
i5d^JnlePierWS2e 8,°W° * Wy™y t,aStym 'drU'

drożejeDia Ktdowe 1 “n^dowe w drobnym składzie 25 procent
BLSm^k^t^J«ych pracy 1 nekrologi 25 proc, znliki.
Komunikaty 50 gr. 2a wiersz.

®5!^Ienskomplikowane I z zastrzeż, miejsca 20 procent 
M Gdańsku cennik ogłoszeniowy Jest iden

tyczny s cennikiem dla Polski, z tym jednak, te rachunki mogą 
byc regulowane w guldenach gdańskich.

Wydawca: NARODOWA SPÓŁKA WYDAWNICZA, Sp. z o. odp? Czcionkami Drukarni Robotniczej, Sp. z ogr. odp. w Toruniu.
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ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. z do- zł 

datkami książkowymi................................. 3,10 miesięcznie
Z odbiorem w administracji z dodatk. książkowymi 2,90 „
Bez dodat. książkowych z doręczaniem przez pocztę 2.20 M
Z odbiorem w administracji................................ 2,00 „

Nadesłanych niezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, Administracja nie 

odpowiada sa dostarczenie pisma.

Redaktor naczelny: JAN DRZEWIECKI.
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Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów; powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile 
zosianą wniesiono do dni 8-miu od daty ukazania się ogło
szenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym 
ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i prze

pisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.
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Liście drzew zdradzają obecność metalu w ziemi
Ciekawe odkrycie uczonych szwedzkich

W Szwecji założono towarzystwo, mają
ce na celu wyzyskanie nowowynalezionej 
metody dwóch uczonych szwedzkich, dr Nil- 
sa Brundina i dr Svena Palmąuista. Meto
da ta pozwala przy pomocy badań labora
toryjnych liści, igieł, itd. na stwierdzenie 
obecności w ziemi cennych metali.

Staje się to możliwe dzięki badaniom 
geochemicznym. Metoda geochemiczna opie 
ra się na tym, że minerały, nawet w ma
łych ilościach i rozrzucone po całym terenie 
zostają wchłonięte przez ziemię, zależnie 
od stopnia ich rozpuszczalności. Woda prze
siąkająca przez warstwy ziemne zawiera 
ślady metali, lecz trudno przeprowadzać ba
dania wody, piasku lub ziemi na pewnej 
głębokości, drzewa i krzaki zaś, mając sze
roko rozgałęzione i głęboko sięgające korze
nie, wchłaniają znajdującą się w ziemi wo
dę, stąd zaś ślady metali znaleźć można w 
liściach. Naprzykład drzewa, rosnące w po
bliżu żyły złota, ujawniają w liściach ślady 
złota.

Nowa metoda opiera się właśnie na tych 
faktach. Badania rozpoczynają się od zbie
rania w terenie w wyznaczonych odstępach 
liści i igieł drzewnych. Potem już praca 
odbywa się w laboratorium. Badanie zebra
nych okazów wykazuje, jakie ilości metali 
znajdują się w pobliżu danego drzewa. Te
reny o większej zawartości metali wyznacza 
się na mapach.

Wynalazcy tej metody przeprowadzali 
już od dawna z pomyślnym wynikiem bada 
nia eksperymentalne w Anglii, obecnie ba-

W kalendarzach Jest za mało imionl
■ Mister Sharp w Londynie pogniewał się 
na kalendarz wszelkich imion anglosa
skich, germańskich, •romańskich itd. Nie 
odpowiadały mu także zawołania mitologi
czne, ani t. zw. nowoczesne „rewolucyjne", 
jak Stalinka, którym to imieniem nazwano 
córkę pewnego dygnitarza sowieckiego, lub 
faszystowskie w stylu „Italia", „Mussoli- 
no“ itd.

To też, kiedy los obdarzył go bliźniętami 
rodzaju męskiego, wybrał dla nich imio
na: ,,Niebójsię” i „Niedajsię". Tak też ka
zał swe pociechy zapisać w urzędzie stanu 
cywilnego, oświadczając urzędnikowi, że w 
dzisiejszych czasach, gdy lęk stał się przy
czyną niejednego głupstwa w polityce, imię 
które będzie chłopcu mówiło o zasadniczej 
cnocie obywatelskiej nie bania się i nie da
wania się nikomu — jest jedynie na cza
sie.

Armia czuwa nad 
całością granic, a my 
pracujmy normalnie!

dają obecność pokładów mineralnych w 
Szwecji. Jedną z korzyści nowej metody jest 
to, że nie wymaga narzędzi i maszyn dla 
przeprowadzania wykopów, co ułatwia ba
dania, szczególnie w trudnych terenach lub 
w podzwrotnikowym klimacie, jak naprzy- 
kład w lasach dziewiczych itp.

Siostry Dione zostały przedstawione 
angielskiej parze królewskiej w Kanadzie

Pięcioraczki otrzymały od królowej piękne dary
Atmosfera wielkiej powagi towarzyszyła 

niezwykłej uroczystości przedstawienia an
gielskiej parze królewskiej w Toronto słyn
nych pięcioraczków kanadyjskich, siostrzy
czek Dione. Prezentacja dziewczynek odby
ła się bezpośrednio po oficjalnej uroczysto
ści w parlamencie prowincjonalnym. W 
uroczystej „procesji" przez salę posiedzeń, 
kroczył dr. Dapoe, dzięki zabiegom którego 
udało się pięcioraczki utrzymać przy życiu, 
dalej postępowali rodzice, prowadząc za 
rączki dwie dziewczynki, a za nim szły pia
stunki, prowadzące pozostałe trzy dziew
czynki. Cały orszak zbliżał się do pary kró
lewskiej wśród pełnej powagi ciszy. Dopie

Po katastrofalnym pożarze w Marsylii 
postanowiono oznaczać złote zęby

W czasfe ostatniego wielkiego pożaru w 
Marsylii żginęło, jak wiadomo, 70 ludzi, 
z czego tylko 7 zdołano zidentyfikować. O- 
becnie, w kilka miesięcy po pożarze, udało 
się dodatkowo ustalić tożsamość 15 dal
szych ofiar na podstawie złotych zębów, 
względnie koron.

Złota, jak wiadomo, posiada wysoki 
punkt topliwości i nawet w wypadku zupeł
nego zwęglenia zwłok nie topnieje. Każda 
nasada złota na zęby posiada odmienną 
formę i dentysta na podstawie swoich za
pisków może zidentyfikować z 90 procento

Największa utraciuszka zmarła 
w skrajnej nędzy

W nędznym jednoizbowym mieszkaniu 
w Nowym Jorku zmarła niejaka Mary He
witt, jedna z najbardziej ekscentrycznych 
nawet na stosunki amerykańskie postaci, 
której „wyczyny" pasjonowały od dziesiąt
ków lat żądnych sensacji Amerykanów.

Mary Hewitt była na ustach wszystkich, 
szczególnie w czasie procesu, wytoczonego 
jej przez własną córkę, Ann Cooper, która 
oskarżyła matkę o... sterylizację bez jej wie
dzy w tym celu, by zawładnąć częścią ma
jątku pozostawionego jej przez ojca, Piotra 
Cooper Hewitta, który był synem Piotra 
Coopera, jednego z pierwszych niezwykle 
bogatych przedsiębiorców kolejowych. Pro
ces jednak po pewnym czasie został umorzo
ny, gdyż córka wycofała skargę. Jednak

Metoda stosowana przez uczonych szwe
dzkich, nie wystarcza, oczywiście, dla okre
ślenia wartości pokładów, należy przepro
wadzać wiercenia zanim się orzeknie osta
tecznie o wynikach, można też łączyć ją z 
metodą elektryczną i magnetyczną.

ro w połowie wielkiej sali ostatnia z dziew
czynek poczęła wznosić radosne okrzyki i 
pozdrawiać zebranych rączką.

Pięcioraczki wystąpiły w jednakowych, 
pięknych białych sukienkach, we włosach 
miały wielkie kokardy, a w rączkach trzy
mały torebki. Gdy dziewczynki złożyły już 
ceremonialne ukłony przed parą królewską, 
królowa ofiarowała im piękne niebieskie 
suknie, a pięcioraczki wręczyły królowej 
swe fotografie, własnoręcznie podpisane.

Po wymianie podarunków, dziewczynki 
obejmowały za szyję królową, składając 

głośny pocałunek, a królowa uśmiechem 
odwzajemniała im się.

wą pewnością do kogo nasada należała.
Obecnie władze francuskie wprowadza

ją projekt zaopatrzenia każdej korony zło
tej. względnie nasady w specjalny znaczek, 
różny dla każdego dentysty. Wzorzec zna
czka znajdować się będzie w archiwach po
licyjnych. W ten sposób w razie nieszczęś
liwego wypadku policja będzie mogła usta
lić z łatwością nazwisko dentysty, który 
koronę tę sporządzał, a ten z kolei na pod
stawie swoich zapisków zidentyfikuje oso
bę, o którą w danym wypadku chodzi.

życie Mary Hewitt zaczęło od tego czasu ob
fitować w skandale i skandaliki, rozdmuchi
wane jeszcze przez prasę do niebywałych 
rozmiarów.

Pani Hewitt kilkakrotnie rozwodziła sie. 
W Paryżu, gdzie mieszkała zaraz no wojnie, 
zdołała wydać w jednym roku 5 milionów 
franków. Niedługo po tym Mary Hewitt 
rozwiodła się, mówiąc, że ma wyjść za mąż. 
za jakiegoś orientalnego władcę. Tymcza
sem poślubiła angielskiego malarza, który 
nie chciał pokrywać jej olbrzymich wydat
ków i wkrótce rozwiódł się. Z ostatnim mę
żem. bogatym farmerem z zachodu. Marv 
Hewitt również rozwiodła się i obecnie u- 
marla w skrajnej nędzy.

Przy rozbijaniu skały natrafiono 
na obfite źródło nafty

Robotnicy zatrudnieni przy budowie au
tostrady w Issus w Małej Azji, natrafili na 
blok skalny, z którego przy rozbijaniu trys
nęła nafta, która od tygodnia płynie nie
przerwanym strumieniem. Niezwłocznie 
przystąpiono do budowy szybu i eksploata
cji w tak nieoczekiwany sposób odkrytego 
źródła. Jak się okazuje, nafta w okolicy Is- 
sus nie jest czymś nieznanym. Musieli o 
niej już wiedzieć starożytni skoro do Oko
licy tej przylgnęła legenda o „wiecznym o- 
gniu", którj' tu rzekomo płonął dniem i 
nocą. Najwidoczniej był to pożar źródeł 
naftowych, o którym wieść w postaci le
gendy przeszła do naszych czasów.

Kwiaty zniszczyły zabytkową 
katedrę w Havannie

Stara katedra w Havannie na Kubie zo
stała w tych dniach zamknięta z powodu... 
kwiatów. W szczelinach kilkuwiekowych 
murów katedry wyrosły zasiane przez wiatr 
krzewy i kwiaty, których przez pietyzm nie 
usuwano, uważając kwiaty te za naturalną 
ozdobę katedry. Istotnie, w okresie kwitnie
nia kwiatów katedra wyglądała, jak wiel
ki wiszący ogród, pokryta różnobarwnym 
kwieciem. Korzenie kwiatów i krzewów roz
rastając się stopniowo w szczelinach mu
rów rozluźniły ich spoistość do tego stopnia 
że prastara świątynia groziła zawaleniem 
się, wobec czego władze bezpieczeństwa za
rządziły jej zamknięcie.

W Ameryce powstał oryginalny 
klub ludz -zegarów

W Waszyngtonie powstał klub, którego 
członkami mogą być jedynie ludzie, którzy 
mają tak dokładne wyczucie czasu, że mo
gą każdej chwili odgadnąć godzinę co do 
sekundy. Członkowie klubu, których jest 
na razie czterdziestu, obywają się doskona
le bez zegarka. Klub ma własnych trzech 
lekarzy, którzy specjalnie opiekują się me
chanizmem mózgowym tych żywych zega
rów.

Dzieci w „szkole dobroci'* 
mają żywe zabawki

Jeden z zakonów św. Franciszka w Sta
nach Zjednoczonych stworzył specjalny typ 
przedszkola, w którym dzieci zamiast za
bawek zajmują się żywymi zwierzątkami, 
motylkami, ptaszkami i kwiatami. Szkoła 
ta, przezwana „szkolą dobroci", powstała z 
inicjatywy przełożonego zakonu, wybitnego 
pedagoga, który w artykule poświęconym 
swemu dziełu podkreśla, że na obcowaniu 
z tworami przyrody kształtuje się najsku
teczniej charakter dziecka i wytwarzają się 
w nim te cechy, które w wieku dojrzałym 
pozwolą mu osiągnąć pełnię człowieczeń
stwa i dojść nawet do świętości. Szkoła do
broci cieszy się dużą frekwencją miejscowej 
dziatwy, która woli bawić się z kotkiem 
lub pieskiem, niż z bezduszną lalką, czy in
nymi sprzętami.
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Ogarnęła ją wściekłość. Przebaczyłaby mu 

wszystko do przelotnej zdrady włącznie, ale tego 
nie mogła ścierpieć.

— Łajdak... — syknęła. — Będziesz mnie 
długo pamiętał!

Spakowała swoje kufry, wysłała je na dwo
rzec, potem uregulowała rachunek i opuściła 
pesjonat.

Na dworcu kupiła bilet na pociąg pospieszny 
odchodzący za dwadzieścia minut do Zurychu, 
weszła do kabiny telefonicznej i połączyła się 
z prezydium policji.

Zgłosił się dyżurny. Powiedziała mu, że 
Adam Morzeński, którego władze polskie ściga
ją listami gończymi za podstępne zamordowa
nie obywatela ziemskiego Rowela, przyjechał 
przed kilkoma dniami do Berlina i ukrywa się 
obecnie u swojej żony. Podała jej miejsce zamie
szkania i położyła słuchawkę, zanim urzędnik 
zdążył wymówić jedno słowo.

Policja zarządziła aresztowanie po spraw
dzeniu anonimowego doniesienia.

Na wstępnym przesłuchaniu Morzeński po

twierdził wszystkie stawiane mu zarzuty. Zacho
wywał się spokojnie i nawet z godnością. Prosił, 
by mu pozwolono napisać do żony list pożegnal
ny z dołączeniem zgody na unieważnienie mał
żeństwa.

Aniela nie okazała ani cienia wzruszenia, 
czytając ten list. Nie wiedziała, ile Adama ko
sztowało napisanie kilkunastu obojętnych słów. 
Wydała pełnomocnictwo swojemu adwokatowi, 
zdaje się, nie bardzo rozumiejąc, o co chodzi wła
ściwie. Jeszcze kilka tygodni przeżyła w stanie 
zupełnej obojętności: wykonywała posłusznie 
wszystko, czego od niej żądali; milczała, patrząc 
tępo w jeden punkt i tylko pani Reingraff potra
fiła ją zmusić do wypowiedzenia paru zdań.

Soederlund nie żałował pieniędzy na prowa
dzenie sprawy i jak mógł, przynaglał adwokata.

Wreszcie pewnego , dnia przyniósł dokument 
unieważniający małżeństwo. Pani Reingraff pora
dziła. by oddał go osobiście.

Poszedł do pokoju Anieli, przeczytał jej pi
smo. zaczął tłumaczyć łagodnie jego treść.

Nagle w jej oczach plysnął żywszy promień świa
domości. Popatrzała na Soederlunda, jak gdyby 
dopiero teraz go poznała, potem zasłoniła twarz rę
kami i wybuchnęla płaczem.

Pogłaskał ją ostrożnie po włosach.
— Teraz pani prędko wyzdrowieje — powie

dział cicho.
Odsłoniła twarz, podniosła nań oczy, z któ

rych ciekły Izy, ujęła go za dłoń i przytuliła się po
liczkiem, jak gdyby w tym momencie musiała ko
niecznie czuć bliskość żywej istoty.

— Czas stępi ból, pani Anielo — ciągnął pół
głosem Soederlund. — Czas stłumi ciężkie przeży
cia, ale nie trzeba się poddawać przygnębieniu. 
Pójdziemy teraz do Sorrento. Pani Reingraff tez 
z nami pojedlie. Woda, kwiaty i słońce prędko pa

nią uzdrowią, to są najlepsi lekarze. Będzie pani 
leżała nad morzem i słuchając poszumu fal, patrzy
ła w bezdenne niebo. Znajdzie pani ukojenie i prze
kona się, że przeżyte cierpienia nie zniszczyły du
szy, lecz ją zahartowały. .Jeśli pani będzie chciała 
samotności, może pani całymi dniami nikogo nie 
widzieć. Jeśli pani będzie szukała oparcia... po raz 
wtóry proponuję pani swoją przyjaźń... bez ża
dnych utajonych dążeń...

XXV.
PABTIA TENISA

Aniela przyjęła zaproszenie.
Sven Soederlund, widząc, jaki zbawienny 

wpływ miała na nią pani Reingraff, poszedł na
tychmiast dó staruszki z prośbą, by pojechała z 
nimi do Sorrento. Nie liczył na swoją siostrzenicę, 
uważając jej towarzystwo za nieodpowiednie dla 
'meli. W tym okresie, oczywiście, ponieważ Bry- 

•’•'h .-. w , t>»-zxov:dvwan'u ~oz-
łąki z Kolsem już teraz chodziła na pół nieprzy- 

»mna.
W Neapolu na dworcu wszystkim rzuciły się w 

oczy olbrzymie plakaty, reki, nowe mydło do go
lenia, a przedstawiające głowę starszego rasowego 
mężczyzny do złudzenia podobnego do Soederlun
da.

Szwed zatrzymał się przed podobizną „nikomu 
nieznanego pana Browna”. obrzucił ją lekko drwią
cym spojrzeniem i powiedział:

— Najwyższy czas zapuścić wąsy i brodę. Pra
wda. Brygido? Mam nadzieję, że mnie zrozumiesz, 
bo oboje już za sobą mamy młodość.

Brygida, nieprawdopodobnie roztargniona po 
wyjeździe z Berlina, jednak odparła przytomnie, 
że nie radzi, bo wuj wygląda znacznie lepiej bez 
zarostu.

'(Dalszy ciąg nastąpi).


